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1 Sammenfatning 

Opgaven 

Analysens formål er, på basis af en kortlægning af tilgængeligheden med kollektiv trans-

port til erhvervsuddannelserne, at bidrage med forslag til, hvordan man kan sikre, at 

transportvilkårene ikke er en hindring for, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse.      

 

For få unge søger ind på erhvervsuddannelserne, og for mange falder fra undervejs. 

Transportvilkår har en betydning for de unges valg og fravalg. Hvis det er besværligt og 

tager lang tid, så kommer valg af en erhvervsuddannelse måske slet ikke på tale.  

 

Et særligt forhold ved erhvervsuddannelserne, sammenlignet med de gymnasiale uddan-

nelser er, at der er mange meget forskellige typer af uddannelser. Både fagligt og form-

mæssigt fx mht. sammensætning af praktik og skolebænk. Der er mere end 100 forskelli-

ge faglige hovedforløb, som udbydes i vidt forskellige kombinationer af geografisk lokali-

sering. For den enkelte unge er det ikke tilstrækkeligt at have god adgang til en lokalitet, 

hvor der udbydes en erhvervsuddannelse, hvis det ikke er den uddannelse, den unge 

ønsker.  

 

Den kollektive transport spiller en væsentlig rolle for unges transportvilkår. Mange af de 

unge har ikke andre muligheder end bus og tog. Det kan være, hvis der er for langt at 

cykle, eller hvis kørekort og bil er udenfor rækkevidde. Unge til ungdomsuddannelser er 

en helt central målgruppe i planlægningen af den kollektive transport.     

 

Kritisk transporttid  

For de typer af erhvervsuddannelser, hvor man ønsker at øge rekrutteringen, foreslås, at 

der i Region Hovedstaden arbejdes med en kritisk transporttid mellem hjem og uddannel-

sessted på en time (hver vej) for rejser med kollektiv transport.  

 

Den kritiske transporttid er der, hvor rejsetiden får en afgørende betydning for den unges 

valg og fravalg af uddannelse. Kritisk transporttid er ikke en objektiv størrelse, men har 

sammenhæng med den enkeltes vaner, accept og ønsker. Der findes ikke undersøgelser 

af kritisk transporttid. I denne udredning er kritisk transporttid indkredset ved at se på den 

administrative praksis og på, hvor lang transporttid unge på erhvervsuddannelserne fak-

tisk accepterer.  

 

Fem kvarters transport med kollektiv transport fra hjem til den ønskede uddannelse er en 

maksimumsgrænse, som overalt i landet anvendes i den administrative praksis bl.a. i 

forhold til tildeling af en plads på et skolehjem for unge på erhvervsuddannelser. Oversat 

til Region Hovedstaden så er fem kvarter lang tid, når geografi og udbud af kollektiv 

transporttid tages i betragtning.   

 

Transport og tilgængelighed for unge, som går på en erhvervsuddannelse i Region Ho-

vedstaden, er detaljeret kortlagt i udredningen ”Let at komme rundt”. Den viste, at 95 % 

af eleverne kan komme mellem deres hjem og uddannelsessted på under en time. Eller 
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sagt på en anden måde, langt de fleste af eleverne accepterer en transporttid på op til en 

time.  

 

Servicemål 

For alle regionens unge foreslås et servicemål for den kollektive transportbetjening til de 

uddannelser, hvor optaget ønskes øget, hvor:  

 90 % unge har under 50 minutter fra hjem til uddannelse  

 95 % unge har under 60 minutter fra hjem til uddannelse  

 75 % unge kan komme mellem hjem og uddannelse med ét eller ingen skift 

 

Servicemål er en måde at beskrive standarden for, hvilken service man vil tilbyde. Høje 

servicemål kan bruges til at drive en ønsket udvikling fremad. Men hvis servicemål skal 

omfatte alle, så kan det blive dyrt. Derfor foreslås servicemål for de unges tilgængelig-

hed, som også indeholder spørgsmålet om, hvor mange af regionens unge, der er omfat-

tet.  

 

Servicemålene er opstillet med udgangspunkt i kendskab til, hvor lange transporttider og 

hvor mange skift erhvervsskoleeleverne har i dag, og en argumentation om at servicemå-

lene for alle regionens unge gerne skal ligge på samme niveau eller lidt over. 87 % af alle 

erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden kan i dag nå fra dør til dør mellem hjem og 

uddannelsessted med kollektiv transport på under 50 minutter. 72 % kan komme mellem 

hjem og uddannelses med kollektiv transport uden at skulle skifte. 

 

Elevers transport og præferencer 

Mere end halvdelen af eleverne til erhvervsuddannelserne i Region Hovedstaden benyt-

ter kollektiv transport mellem bopæl og uddannelsessted. Der er altså tale om en mål-

gruppe, for hvem udformningen af den kollektive transport har stor betydning for deres 

transportvilkår.  

 

Elever til erhvervsuddannelserne i Region Hovedstaden har i gennemsnit ca. 11 kilome-

ter mellem hjem og uddannelse. Der er stor forskel mellem de forskellige uddannelsesfor-

løb, fx har elever til social- og sundhedsuddannelsen i gennemsnit ca. 10 kilometer til 

deres uddannelse, mens tjenerelever har mere end 20 kilometer.  

 

Når man spørger de unge om, hvad de lægger vægt på i den daglige transport, så er det 

først og fremmest de grundlæggende parametre: Pris, sikker transport, tidsforbrug og 

pålidelighed. Herefter kommer, at det er miljøvenligt og sundt. Og sidst kommer oplevel-

sen af selve rejsen i form af, at det er afslappende, man kan foretage sig ting, man kan 

være social mm.  
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Tilgængelighed til hovedforløb 

Med mere end 100 hovedforløb, som udbydes i vidt forskellige kombinationer af geogra-

fisk lokalisering, er det nødvendigt at fokusere tilgængelighedsanalysen. Der er derfor 

udvalgt 28 hovedforløb. De 22 udbydes i Region Hovedstaden og omfatter 82 % af alle 

elever på erhvervsskoler. De sidste seks udbydes i Region Sjælland, men ikke i Region 

Hovedstaden.  

 

Til at kortlægge tilgængelighe-

den for de 28 hovedforløb er 

modellen TPRejsetid, som Te-

traplan har udviklet for Trafiksty-

relsen, anvendt. Den baseres 

på aktuelle køreplaner fra Rej-

seplanen. Det forudsættes, at 

de unge vælger, at tage til det 

uddannelsessted, som det tager 

kortest tid at komme til.  

 

Tilgængeligheden er vidt for-

skellig for de 28 hovedforløb, 

hvilket illustreres af de fire ek-

sempler til højre. 

 

Ud fra kendskab til, hvor regio-

nens unge bor, kan det opgø-

res, hvor mange der potentielt 

kan nå til de forskellige hoved-

forløb på under en time. I de fire 

eksempler til højre kan 16 % nå 

til bager- og konditoruddannel-

sen, 93 % til detailhandelsud-

dannelsen, 99 % til social og 

sundhedsuddannelsen og 98 % 

til kontoruddannelsen indenfor 

en time.   

 

Tilgængelighed fra kommuner 

Søgningen til uddannelser er forskellig rundt om i regionen, herunder også søgningen til 

erhvervsuddannelser. En interessant iagttagelse er, at netop de kommuner som må for-

ventes at have den laveste tilgængelighed til erhvervsuddannelserne, samtidigt er de 

områder, hvor søgningen relativt set er størst. Det gælder bl.a. for regionens nordlige 

kommuner.  

 

Unge fra centralkommunerne har en god tilgængelighed til de fleste af erhvervsuddan-

nelsernes hovedforløb, også nogle af de forløb, der kun udbydes i Region Sjælland.  

 

Bager og konditor Detailhandel med specialer 

  

Social og sundhed Kontor 

  
Eksempler på tilgængelighed til hovedforløb målt på 
minutter med kollektiv transport fra dør til dør.  
Grøn = kort tid. Rød = lang tid. De hvide mærker er der, 
hvor uddannelsesstedene er lokaliseret. 
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I omegnskommunerne til København skiller Dragør sig ud med en lav tilgængelighed til 

de fleste uddannelsesforløb. De øvrige kommuner har generelt en god tilgængelighed til 

uddannelser, som udbydes i Region Hovedstaden. 

 

De fire nordlige ”udkantskommuner” - Frederikssund, Halsnæs, Gribskov og Helsingør - 

har generelt ikke en betjening, som lever op til de opstillede servicemål for tilgængelighed 

med kollektiv transport. 

 

De øvrige kommuner viser generelt en rimelig tilgængelighed, dog med områder fx i Ege-

dal kommune, som er svære at nå.  

 

Seks kritiske cases 

For at kunne konkretisere løsningsmuligheder er der udvalgt seks kritiske cases. De er 

udvalgt ved at se på, hvilke brancher hvor der forudses en mangel på arbejdskraft. Et 

andet udvælgelseskriterie er, at tilgængeligheden ikke er optimal.   

 

De seks cases er: Tjener, mediegrafiker, smed, lager-

/terminalarbejder, personvognsmekaniker og ba-

ger/konditor. For disse seks er tilgængeligheden analy-

seret nøje. Der er fx kortlagt vigtige skiftesteder. En 

optegning for casen personvognsmekaniker er vist til 

højre.   

 

Blandt de seks cases er tilgængeligheden med kollektiv 

transport i dag nogenlunde den sammen for unge bo-

siddende i Region Hovedstaden til tjener-, mediegrafi-

ker og smedeuddannelserne. De lever alle knap og nap 

op til de opstillede servicemål, men de ligger ikke langt 

fra.   

 

Ikke uventet falder tilgængeligheden til bager- og kondi-

toruddannelsen dårligst ud på alle servicemål, hvilket er 

en naturlig konsekvens af, at uddannelsen slet ikke 

udbydes i Region Hovedstaden.  

 

Lager- og terminalarbejderuddannelsen er på alle de 

tre servicemål langt fra det ønskede, hvilket har en 

sammenhæng med en ucentral lokalisering.  

 

Personvognsmekanikeruddannelsen lever op til målet 

om, at 95 % af regionens unge har under en times rej-

setid, men ligger langt fra målet mht. hvor mange der 

kan komme frem på under 50 minutter, og andel der 

skal skifte flere gange. 

 

  

Personvognsmekaniker 

Tilgængelighed tid 

 

Skiftesteder 
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Løsninger - lokalisering og udbud 

Et vilkår for mange af erhvervsuddannelsesstederne er, at de er lokaliseret så langt fra en 

station, at det nødvendiggør bus over en kort strækning og i et koncentreret tidsrum. Det 

er både besværligt og dyrt. For fremtidige lokaliseringer af erhvervsuddannelser er det 

vigtigt ikke at gentage fortidens ”synder” med en uhensigtsmæssig lokalisering. Om no-

gen kan denne målgruppe, hvoraf halvdelen bruge kollektiv transport, få glæde af en 

stationsnær lokalisering.  

 

Af betydning for tilgængeligheden er også, hvilke steder de enkelte hovedforløb udbydes. 

Det ligger udenfor dette opdrag at pege på, hvor de enkelte hovedforløb skal udbydes. 

Men for at illustrere, hvor meget tilgængeligheden kan forbedres, er der kigget på forskel-

lige scenarier. Det er vigtigt at pointere, at der er tale om regneeksempler, som alene 

tjener det formål at illustrere potentialer for forbedret tilgængelighed.  

   

For uddannelserne lager og terminal, mediegrafiker, smed og tjener er tilgængeligheden 

beregnet under forudsætning af, at uddannelsen også udbydes på Erhvervsskolen Nord-

sjælland i Hillerød. Alle de fire uddannelser får i scenarierne et servicemæssigt løft. Mht. 

rejsetid når tjener, mediegrafiker og smed i mål med de opstillede servicemål. Mht. skift 

når smedeuddannelsen i mål, men også tjener og mediegrafiker er tæt på. For lager- og 

terminalarbejdere er der en tydelig forbedring i andelen, der kan nå uddannelsen indenfor 

en time. Der er imidlertid fortsat en del der har lange rejsetider og mange skift. 

 

Bager- og konditoruddannelsen bliver i dag kun udbudt i Region Sjælland. Derfor er der 

set på et scenario, hvor uddannelsen bliver udbudt på Erhvervsskolen Nordsjælland i 

Hillerød og på Hotel- og Restaurantskolen i Valby. Det betyder naturligvis et stort tilgæn-

gelighedsmæssigt løft, som bringer uddannelsen i mål mht. de opstillede servicemål.  

 

Personvognsmekanikeruddannelsen er i dag udbudt i en bred geografi i Region Hoved-

staden, så her er det andre tiltag, som skal til for at forbedre tilgængeligheden.  

 

Løsninger - bedre trafikbetjening til seks erhvervsskoler 

De seks kritiske cases udbydes i dag på i alt seks erhvervsskoler i Region Hovedstaden. 

Der er kigget nærmer på den nuværende betjening af disse skoler og mulighederne for at 

forbedre forholdene.  

 

Erhvervsskolen Nordsjælland - Hillerød 

Fra Erhvervsskolen i Nordsjællands afdeling i Hillerød er der cirka 1½ kilometer til Hille-

rød Station, som langt de fleste elever skal skifte på. Hillerød Station lever i dag ikke op til 

de standarder, der er for god fysisk tilgængelighed. Særligt gang- og venteforhold er pro-

blematiske, når de ses ud fra erhvervsskoleelevernes perspektiv.     

 

Allerede næste år forbedres betjeningen for elever fra øst, når en ny linje (375R) får flere 

afgange helt ud til erhvervsskolen. Tilgængeligheden fra vest mellem Frederikksund og 

Hillerød er ikke optimal. En styrkelse af tilgængeligheden med kollektiv transport mellem 

Frederiksund og Hillerød forudsætter helt nye busløsninger. 
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TEC Ballerup 

Fra TEC i Ballerup er der knap 1½ kilometer til Ballerup Station. Fra Ballerup Station er 

der flere tunge højfrekvente kollektive busforbindelser, som har et godt tag i store dele af 

oplandet i Region Hovedstaden. Problemet er at komme mellem TEC Ballerup og Balle-

rup Station, og de lokale busser er ikke til megen hjælp. Det vil som oftest være det hur-

tigste at gå hele vejen.  

 

Med de nuværende planer for nye højklassede buslinjer er der ingen, som kommer tætte-

re på TEC Ballerup, end det er tilfældet i dag. Med det gode udbud af højklasset betje-

ning til Ballerup station, er det oplagt at undersøge efterspørgslen efter og muligheden for 

en målrettet betjening mellem station og TEC Ballerup. Forlængelse af linjerne 350S og 

153E på udvalgte afgange morgen og eftermiddag mellem Ballerup Station og skolen vil 

være en oplagt mulighed at undersøge nærmere. 

 

Hotel og restaurantskolen i Valby 

Skolen ligger i en gangafstand af knap 700 meter fra Valby Station, hvilket normalt vil 

betegnes som stationsnært, og som de fleste vil finde acceptabelt. Skolen betjenes der-

udover af flere højklassede A-busser med stop ved skolen, og fra Toftegårds Allé yderli-

gere af flere højklassede buslinjer. Alt i alt er der en god kollektiv betjening af skolen, 

hvor der ikke kan peges på nye større initiativer.  

 

CPH West Ishøj 

CPH West i Ishøj ligger i en gangafstand af lidt over 500 meter fra Ishøj Station, hvilket er 

at betragte som stationsnært. Derudover ligger flere højklassede buslinjer indenfor en 

ganske kort afstand fra skolen.  

 

Tilgængeligheden er allerede god, men der kan peges på et eftersyn af relationen med 

400S mellem Ishøj og Høje Taastrup Station, hvor køreplanen ses i relation til møde- og 

sluttider samt korrespondancer til tog i Høje Taastrup. Letbanen i Ring 3 som forventes i 

drift i 2021, vil betyde, at flere af regionens unge hurtigere kan komme til CPH West, hvor 

der kommer et letbanestop lige ved skolen.  

 

Kbh Tekniske Skole på Frederiksberg 

Skolen ligger i en gangafstand af cirka 1½ kilometer fra både Nørreport Station og Kø-

benhavns Hovedbanegård, hvilket ikke er stationsnært. Der er imidlertid både metro og 

tunge S- og A-buslinjer tæt ved skolen. Alt i alt en god kollektiv betjening af skolen.   

 
TEC Hvidovre 

Friheden Station er den nærmeste station med cirka 2½ kilometer i gangafstand. Der er 

direkte betjening mellem stationen og TEC med linjerne 200S og 137. Skolen har ikke en 

optimal lokalisering set i forhold til betjening med kollektiv transport. Når nærheden til 

motorvejsnettet samtidig tages i betragtning, er der ikke tale om en gunstig konkurrence-

situation for den kollektive transport.  

 

I en screening af linjeføringer for en letbane til Kastrup Lufthavn indgik en forbindelse 

over Avedøre Holme, men den viste ikke et stort passagerpotentiale. Spørgsmålet er om 
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der er en efterspørgsel efter en forstærket og forbedret betjening. En afklaring kræver en 

dialog med skolen.  

 

Løsninger - uddannelsesruter 

De kommuner, hvor der fra hele eller store dele af kommunen generelt er dårlig tilgænge-

lighed for de unge til erhvervsuddannelser, er: Frederikssund, Halsnæs, Gribskov, Dra-

gør, Helsingør, Egedal, Furesø og Fredensborg. Andre kommuner har også områder, 

hvorfra der er lange transporttider, men de er ikke berørt i samme omfang som de nævn-

te.  

 

Målrettede transporttilbud til unge, som skal til ungdomsuddannelserne står højt på dags-

ordenen mange steder i landet. Flere steder udgør de unge størstedelen af kunderne i 

den kollektive transport. Region Hovedstaden har ikke i samme omfang som de andre 

regioner store tyndt befolkede områder, hvor det er vanskeligt at opretholde en hyppig 

kollektiv transport. Der har ikke været samme fokus på problemstillingen, som andre ste-

der i landet. Der er derfor et perspektiv i at kigge på, hvad man gør andre steder. 

 

Særlig interessant er et forsøg på Fyn, hvor grundideen er den, at der kører direkte ruter 

fra yderområderne, som i forsøget er Assens Kommune, til erhvervsskoler i Odense. 

Elever, der bor langt fra ruterne, kan benytte en teletaxa ned til stoppsstedet, uden det 

koster ekstra. Forsøget er endnu ikke afsluttet og afrapporteret, men det har allerede 

inspireret til, at der på Fyn er introduceret et omfattende uddannelsesnet af direkte ruter 

fra alle egne af øen til alle større ungdomsuddannelsessteder. Og det har inspireret tre 

kommuner, Assens, Nyborg og Faaborg-Midtfyn, til yderligere et forsøg, hvor pendlere 

bosiddende langt fra den kollektive transport på samme måde som de unge tilbydes en 

teletaxa.  

 

Ideerne fra ”Assensmodellen” kan helt eller delvist overføres til udkantsområderne i Re-

gion Hovedstaden. Mest oplagt vil det være at starte med at kigge på Hornsherred, hvor 

både ideen om en direkte skolebus og et tilbud om tilpasset tilbringertransport for de fjer-

nest bosiddende unge er relevant. På Halsnæs, hvor lokalbanen sammen med busser fra 

Hillerød Station til Erhvervsskolen allerede giver et tilpasset tilbud, er især den kommuna-

le teletaxadel af forsøget interessant. En konkret analyse af potentialet for nye direkte 

ruter og for teleordninger kan vise, hvilke kombinationer der er relevante rundt om i Regi-

on Hovedstadens yderområder.  
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2 Baggrund 

2.1 Opgaven 

Denne rapport omfatter en udredning for Region Hovedstaden med følgende opdrag: 

 

Analysens formål er, på basis af en kortlægning af tilgængeligheden med kollektiv trans-

port, at bidrage med forslag til, hvordan man kan sikre, at transportvilkårene ikke er en 

hindring for, at flere unge vælger en erhvervsuddannelse.      

  

Analysen skal: 

 Indkredse den ”kritiske transporttid”, der hvor man må forvente, at transporttiden 

bliver en medvirkende årsag til fravalg eller frafald.    

 Omfatte tilgængeligheden til hovedforløb på erhvervsuddannelserne, som til-

sammen dækker mindst 80 % af eleverne, idet uddannelsesforløb med få elever 

ikke selvstændigt analyseres.   

 Afdække rejsetiden fra udkanten af regionen til de erhvervsskoler, som udbyder 

den pågældende uddannelse. 

 Udpege hvor mange unge der i de enkelte kommuner ikke kan nå mellem hjem 

og uddannelse indenfor en given rimelige tidsramme - den ”kritiske transporttid”. 

 Visualisere tilgængeligheden til uddannelserne med kort, som pædagogisk angi-

ver kritiske områder. 

 Opstille konkrete løsningsforslag for at imødekomme de unge, som i dag ikke kan 

nå relevante erhvervsuddannelsessteder indenfor den kritiske transporttid.  

2.2 Sådan gribes opgaven an 

Kritisk transporttid  

Den kritiske transporttid er der, hvor rejsetiden får en afgørende betydning for den unges 

valg og fravalg af uddannelse. Ved valg af uddannelse indgår flere forskellige faktorer, 

hvor transport er en ud af mange. Dertil kommer at kritisk transporttid ikke er en objektiv 

størrelse, men kan varierer personer imellem.  

 

Der findes ikke udredninger om unges kritiske transporttid. Det er derfor valgt at indkred-

se den kritiske transporttid ved at se på den eksisterende praksis.  

 Fra et systemperspektiv: Hvilke kritiske transporttider ligger til grund i den admi-

nistrative praksis på skolerne og i andre regioner?    

 Fra et individperspektiv: Hvor lang tid accepterer unge i Region Hovedstaden i 

dag at rejse for at kommer til deres uddannelsessteder?  

På basis heraf er der opstillet et forslag til servicemål, som man kan lægge til grund for 

tilgængeligheden til de erhvervsuddannelser, hvor man ønsker at øge rekrutteringen. 

Servicemålet omfatter spørgsmålet om, hvor mange af regionens unge der, indenfor en 

given tidsramme og med kun et eller ingen skift, kan nå den aktuelle uddannelsestype.  
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Tilgængelighed med kollektiv transport til 28 hovedforløb 

Erhvervsuddannelserne omfatter mere end hundrede forskelige typer af specialiseringer 

opdelt på 12 forskellige uddannelsesindgange. De forskellige specialiseringer udbydes på 

forskellige lokaliteter og på forskellige måder, fx mht. kombination af skole og praktik. For 

den enkelte elev er det tilgængeligheden til netop den ønskede uddannelse, der er af 

betydning.  

 

Undersøgelsen er i udgangspunktet begrænset til at se på de hovedforløb, der har den 

største søgning af unge. Med udgangspunkt i ønsket om at dække mere end 80 % af alle 

eleverne er der udvalgt i alt 28 hovedforløb. Tilgængeligheden med kollektiv transport til 

de 28 hovedforløb fra hele Region Hovedstaden er kortlagt med modellen TPRejsetid. 

Via rejseplanens aktuelle data beregnes for hvert hoveforløb, hvor lang tid en rejse med 

kollektiv transport tager fra alle regionens områder og hvor mange skift den omfatter. 

Rent praktisk foretages beregningen for kvadrater på 100x100 meter. Tilgængeligheden 

til de 28 hovedforløb evalueres i lyset af de opstillede servicemål.       

 

Ved at sammenholde med antallet af unge som er bosat rundt om i regionen, tegnes der 

et billede af, hvor de unge har en god hhv. mindre god tilgængelighed. Resultaterne heraf 

afrapporteres på kommuneniveau, så man kan sammenligne på tværs.  

 

Seks kritiske cases 

Der er udvalgt seks såkaldte kritiske cases, som er hovedforløb, hvor der i dag vurderes 

at være eller at komme et rekrutteringsproblem, set i lyset af det fremtidige behov for 

uddannelse i hovedstadsregionen. De kritiske cases er udvalgt for at arbejde med løsnin-

ger i et overskueligt antal kombinationer af uddannelsestilbud. De problemstillinger der 

afdækkes rundt om i regionen for de seks cases, er imidlertid også repræsentative for 

andre hovedforløb, der hvor de er lokaliseret på samme adresse.  

 

For de seks kritiske cases zoomes ind på tilgængeligheden, idet der ses på den tilgæn-

gelighed, som den kollektive transport tilbyder regionens unge i dag. Det kortlægges her-

under, hvor de største skiftesteder er.  

 

Løsninger diskuteres i forhold til de seks kritiske cases, idet der ses muligheder for for-

bedret tilgængelighed ved at: 

 Uddannelsen tilbydes på flere lokaliteter i Region Hovedstaden. 

 Ændre i betjeningen med kollektiv transport til de seks uddannelsessteder, som 

de seks cases omfatter. 

 Give et grundlæggende alternativt tilbud for elever i tyndt befolkede områder og 

med et serviceniveau under den definerede standard (Assens modellen).       
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3 Kritisk transporttid og servicemål  

3.1 Kritisk transporttid 

 Der mangler viden 3.1.1

Den kritiske transporttid er der, hvor rejsetiden får en afgørende betydning for den unges 

valg af uddannelse. Hvis det er transporttiden, som er udløsende for, at en ønsket er-

hvervsuddannelse helt fravælges, eller at den unge falder fra, så er der tale om en kritisk 

transporttid.  

 

Kritisk transporttid er ikke en objektiv størrelse, men har en sammenhæng med den en-

keltes vaner, accept og ønsker. For erhvervsuddannelserne med et stort element af prak-

tik har det endvidere en betydning, hvor praktikophold eller elevpladser er lokaliseret. 

Lange transporttider accepteres nemmere, hvis det er i begrænsede korte tidsrum. Ende-

lig har det også en betydning under hvilke vilkår tranporten finder sted. Lange og tids-

krævende rejser accepteres bedre, hvis det er komfortabelt, og tiden kan bruges mens 

man rejser.  

  

Der findes ikke undersøgelser af, hvad den kritiske transporttid er. I bund og grund er den 

eneste kilde til den viden de unge selv, men også for dem kan det være vanskeligt at 

redegøre for, hvordan uddannelsesvalg og transport hænger sammen - sammenholdt 

med alle de andre faktorer der indgår i den slags beslutninger. 

 Statens og regionernes tidsgrænser  3.1.2

Fem kvarters transport fra hjem til den ønskede uddannelse er en maksimumsgrænse 

som anvendes i den administrative1 praksis i forhold til tildeling af en plads på et skole-

hjem for unge på erhvervsuddannelser. Hvis opslag i Rejseplanen viser, at der mellem 

hjem og skole er mere end fem kvarters transporttid med offentlig transport, er man beret-

tiget til en plads på skolehjemmet. Det er altså rejsetiden og ikke afstanden, der er afgø-

rende.  

 

Tidsafstanden på fem kvarter med kollektiv transport mellem hjem og uddannelsessted 

går igen i en lovændring i 20122. Loven omhandler spørgsmålet om klassekvotienter. 

Uddannelsessteder i udkantsområder gives dispensation til i enkelte tilfælde at optage 

mere end 28 elever, hvis der er elever, der vil få en transporttid på mere end fem kvarter, 

hvis de skal henvises til andre skoler.  

På folkeskoleområdet er det et veldefineret regelsæt for, hvornår kommunerne skal stille 

et kørselstilbud til rådighed. Sådan et regelsæt findes ikke for ungdomsuddannelserne. 

De danske regioner har formelt set ikke et ansvar i forhold til at sikre de unges transport 

til uddannelsessteder. Men det er en opgave, som man i alle regioner har taget på sig, 

                                                      
1 Bekendtgørelse (nr. 290) om optagelse på kostafdelinger og om betaling for kost og logi ved institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse 
2
 Lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., 

lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til 
højere forberedelseseksamen (hf-kurser) og lov om uddannelserne til højere handelseksamen (hhx) og højere 
teknisk eksamen (htx).  (Fleksibelt klasseloft på 28 elever på de gymnasiale fuldtidsuddannelser) 
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fordi man naturligt nok har en interesse i, at så mange unge som muligt kommer gennem 

en uddannelse og på sigt bidrager til at skabe vækst og udvikling. Samme interesse har 

kommunerne, som også på kort sigt har en økonomisk interesse i, at de unge efter folke-

skolen ikke havner udenfor arbejdsmarked og uddannelsessystem, og på offentlig forsør-

gelse.  

 

Region Syddanmark, der dækker Fyn samt Syd- og Sønderjylland, er det enesete sted i 

landet, hvor der er formuleret en servicemålsætning, som omfatter spørgsmålet om, hvor 

mange af regionens unge der skal kunne komme til en ungdomsuddannelse indenfor et 

givet tidsrum. Syddansk Uddannelsesaftale3, som er et samarbejde mellem erhvervsliv, 

uddannelsessteder og myndigheder i Region Syddanmark, har som mål, at der skal ske 

en reduktion på 15 % i andelen af unge, der har mere end 1½ time mellem hjem og ud-

dannelsessted (hver vej). Situationen er i dag den, at 14 % af alle de unge i regionen har 

mere end 1½ times kollektiv transporttid mellem hjem og nærmeste erhvervsuddannel-

sessted. Der er stor forskel kommunerne imellem, idet det for nogle er mere end en fjer-

dedel af de unge der har mere end 1½ time til en erhvervsuddannelse og andre steder er 

det kun meget få.  

 

Region Sjælland beskriver i en uddannelsesanalyse fra 20134, at en tilstrækkelig uddan-

nelsesdækning er en vigtig forudsætning for at sikre en høj gennemførselsprocent på 

ungdomsuddannelserne. Lang transporttid forringer betingelserne for, at de unge gen-

nemfører en ungdomsuddannelse. Det er derfor vigtigt, at de unge nemt kan komme til 

og fra uddannelserne med offentlig transport inden for kort tid. Der sættes ikke mål for, 

hvad kort tid er.  

 

Region Sjællands kortlægning af tilgængeligheden til ungdomsuddannelserne viser, at 

der her, ligesom andre steder i landet, er bedre tilgang til de almene gymnasiale uddan-

nelser end til erhvervsuddannelser. Det hænger sammen med, at erhvervsuddannelserne 

udbydes færre steder. I kortlægningen arbejdes med følgende tidsintervaller for rejsetid: 

45 min, 60 min, 75 min og 90 min. Heri ligger indirekte en indikation af, at 45 minutter 

betragtes som acceptabelt og 90 minutter som uacceptabelt.  

 

Region Hovedstaden skriver i den Regionale Uddannelsesstrategi fra 20125, at der skal 

arbejdes for en bedre uddannelsesdækning. Stor geografisk afstand og lang transporttid 

skal ikke være en hindring for, at regionens unge får en uddannelse. Regionen lover i 

samspil med de regionale uddannelsesaktører at koordinere uddannelsestilbud. I det 

kortmateriale, der er vist i den Regionale Uddannelsesstrategi, er der optegnet tilgænge-

lighed til erhvervsuddannelser, i det der indtegnet opland på ½ times transport fra er-

hvervsuddannelserne. Heri ligger en indikation af, at den kritiske transporttid måske skal 

sættes lavere i Region Hovedstaden end andre steder i landet. På tilsvarende optegnin-

ger for Region Nordjylland er der da også valgt, at lave optegninger med af tilgængelig-

heden i en tidsafstand på en time fra uddannelsesstederne.  

                                                      
3
 Syddansk Uddannelsesaftale, Effektmodel. Region Syddanmark. 2012 

4
 Uddannelsesanalyse. Region Sjælland. 2013 

5
 Regional Uddannelsesstrategi. Region Hovedstaden. 2012 
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Der findes altså ikke et entydigt grundlag for fastlæggelse af, hvornår transporttiden bliver 

kritisk, forstået som, at den bliver udslagsgivende for, at unge helt fravælger en erhvervs-

uddannelse. Administrativt er på statsligt niveau en makismal grænse på fem kvarter hver 

vej, hvorefter der skal stilles en plads på et skolehjem til rådighed. Ingen af regionerne 

har tilsvarende niveauer, som udløser særlige foranstaltninger. Med det høje niveau af 

kollektiv transport i Region Hovedstaden er det rimeligt at sætte niveauet lavere end fem 

kvarter. Der foreslås derfor anvendt en kritisk transporttid på en time.  

 

 

Kritisk transporttid  

 

For de typer af erhvervsuddannelser i Region Hovedstaden, hvor man ønsker at øge 

rekrutteringen, foreslås at der arbejdes med en maksimal og kritisk transporttid på en 

time (hver vej) for rejser med kollektiv transport mellem hjem og nærmeste sted som 

udbyder uddannelsen.   

3.2 Servicemål 

 Erhvervsskoleelevers tilgængelighed i dag 3.2.1

Et pejlemærke for niveauet af et servicemål fås ved at kigge på dagens situation. Hvor 

lange transporttider accepterer erhvervsskolernes elever i dag? I udredningen ”Let at 

komme rundt 1” 6, blev alle erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden så at sige sendt 

en tur gennem rejseplanlæggeren, og man fandt at: 

 87 % af alle erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden kan nå fra dør til dør mel-

lem hjem og uddannelsessted med kollektiv transport på under 50 minutter 

 95 % af alle erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden kan nå fra dør til dør mel-

lem hjem og uddannelsessted med kollektiv transport på under en time  

 72 % af alle erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden kan komme mellem hjem 

og uddannelses med kollektiv transport uden at skulle skifte 

 Servicemål for uddannelsesforløb  3.2.2

For den enkelte unge er det væsentligt, at der er en god tilgængelighed til lige præcis den 

uddannelse, som han eller hun ønsker. Det er således ikke tilstrækkeligt at vurdere til-

gængelighed til erhvervsskoler i al almindelighed, men man må ned og kigge på de spe-

cifikke uddannelsesforløb. For disse uddannelsesforløb kunne et rimeligt servicemål for 

tilgængelighed med kollektiv transport til de erhvervsuddannelser, hvor man ønsker at 

øge rekrutteringen, være, at der skal være en tilgængelighed for alle regionens unge 

svarende til den, som erhvervsskoleelever har i dag.  

 

På baggrund af den fastlagte kritiske transporttid på omkring en time og med udgangs-

punkt i den tilgængelighed erhvervsskoleelverne har i dag, fører det til et forslag om ne-

denstående servicemål for de udvalgte hovedforløb, som ønskes fremmet.  

                                                      
6 Let at komme rundt 1 – regional tilgængelighed med kollektiv transport. Tetraplan for Region 
Hovedstaden. 2012 
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Servicemål  

 

For uddannelsesforløb, hvor rekrutteringen ønsket styrket, skal der i Region Hovedsta-

den være et serviceniveau i betjeningen med kollektiv transport, hvor det for hele grup-

pen af 15-29 årige borgere gælder, at:  

 90 % kan komme til uddannelsesforløbet på under 50 minutter 

 95 % kan komme til uddannelsesforløbet på under 60 minutter  

 75 % kan komme mellem hjem og uddannelse med ét eller ingen skift  
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4 Elevers transport, tilgængelighed og præferencer 

4.1 Kort fortalt 

I dette kapitel samles op på den foreliggende viden om transport, tilgængelighed og præ-

ferencer blandt unge. Der benyttes forskellige datakilder, der i forskeliget omfang dækker 

målgruppen - geografisk og uddannelsesmæssigt.   

  

Mere end halvdelen af eleverne til erhvervsuddannelserne i Region Hovedstaden benyt-

ter kollektiv transport mellem bopæl og uddannelsessted. Der er altså tale om en mål-

gruppe, for hvem udformningen af den kollektive transport har stor betydning for deres 

transportvilkår. Den anden halvdel af erhvervsskoleeleverne fordeler sig, i meget runde 

tal, ligeligt på dem, der cykler og dem der kommer i bil (som fører eller passager).  

 

Set over en bred kam er der ikke markant forskel på mænd og kvinders transportmiddel-

valg i uddannelsesrejser. Lidt flere mænd vælger at bruge bil, når de får mulighed for det, 

men det er for begge køn fortsat kollektiv transport og gang/cykel som er dominerende. 

Der er heller ikke markant stor forskel på, hvor langt og hvor mange minutter de yngste 

og de ældste unge som gennemsnit betragtet bruger på uddannelsesrejser. 

 

Elever til erhvervsuddannelserne i Region Hovedstaden har i gennemsnit ca. 11 kilome-

ter mellem hjem og uddannelse. Til skolerne i København (beliggende i central- og deres 

nabokommuner) er den gennemsnitlige afstand ca. 10 kilometer. Udenfor er den på ca. 

15 kilometer. Som gennemsnit betragtet har unge til erhvervsuddannelser længere i skole 

end unge til andre ungdomsuddannelser. Der er stor forskel mellem de forskellige ud-

dannelsesforløb på erhvervsuddannelserne, fx har elever til social- og sundhedsuddan-

nelsen i gennemsnit ca. 10 kilometer til deres uddannelse, mens tjenerelever har mere 

end 20 kilometer.  

 

95 % af alle erhvervsskoleelever i Region Hovedstaden vil kunne komme med kollektiv 

transport, fra dør til dør, mellem deres hjem og deres erhvervsuddannelse på under én 

time. Lidt over en fjerdedel vil skulle skifte undervejs, heraf langt de fleste én enkelt gang. 

Der er ikke stor forskel på den kollektive tilgængelighed, målt på tidsforbrug og skift, for 

elever på grund- og elever på hovedforløb. Derimod er der forskel efter erhvervsskolens 

lokalisering, idet eleverne kommer hurtigere frem og har færre skift til skoler beliggende i 

central- og nabokommuner end til skoler udenfor.    

 

Knap en tiendedel af erhvervsskoleeleverne kan komme hurtigere i skole med kollektiv 

transport end med bil. Det er praktisk taget i alle tilfælde til skoler beliggende i central- og 

deres nabokommuner. 70 % af alle elever kan komme mellem hjem og erhvervsuddan-

nelse med kollektiv transport på under det dobbelte af den tid, det vil tage med en bil.  

 

Når man spørger de unge om, hvad de lægger vægt på i den daglige transport, så er det 

først og fremmest de grundlæggende parametre: pris, sikker transport, tidsforbrug og 

pålidelighed. Herefter kommer, at det er miljøvenligt og sundt. Og sidst kommer oplevel-
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sen af selve rejsen i form af, at det er afslappet, man kan foretage sig ting, man kan være 

social mm.  

 

Unge som benytter kollektiv transport i Region Hovedstaden adskiller sig ikke væsentligt 

fra andre brugere i deres tilfredshed med forskellig parametre ved deres kollektive rejse. 

Der er generelt et højt niveau af tilfredshed. Utilfredsheden er størst på spørgsmålet om 

antallet af afgange. Internt i gruppen af unge 15-29 årige er der også store ligheder. Dog 

er der en forskel netop på spørgsmål om antal afgange, hvor flere blandt de yngste er 

utilfredse end blandt de ældste i gruppen af unge.  

4.2 Transport 

 Transportmidler 4.2.1

Eneste kilde til spørgsmålet om med hvilke transportmidler elever kommer til erhvervsud-

dannelserne i Region Hovedstaden er udredningen ”Let at komme rundt 1”, hvor der på 

basis af data fra den nationale transportvaneundersøgelse (TU) er fundet transportmid-

delprofiler til unge som skal til tre kategorier af uddannelsessteder: lokaliteter hvor der 

alene udbydes erhvervsuddannelser, lokaliteter hvor der alene udbydes gymnasiale ud-

dannelser og lokaliteter med udbud af begge typer af uddannelser. Datagrundlaget er 

begrænset, men tilstrækkeligt til at tegne en profil af transportmiddelfordelingen i den 

aktuelle målgruppe. Se Figur 4.1. 

        

 
Figur 4.1 Fordeling af de transportmidler elever anvender til lokaliteter i Region Hoved-

staden opdelt på erhvervs- hhv. gymnasiale uddannelser.  

Kilde: Let at komme rundt 1, udtræk fra TU data for 2006-2011 
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Den kollektive transport har en 

stor betydning i målgruppen. På 

lokaliteter, hvor der alene udby-

des erhvervsuddannelser, 

kommer knap halvdelen med 

bus og/eller tog. Det er ikke 

muligt at skelne mellem elever 

på lokaliteter med blandet er-

hvervs- og gymnasialuddannel-

ser, men her kommer to tredje-

del af eleverne med kollektiv 

transport, hvilket afspejler at det 

er store centralt beliggende og 

kollektivt velbetjente uddannel-

sessteder. 

 

For at vurdere, om der er for-

skelle i transport til uddannelse, 

afhængigt af alder og af køn, er 

der kigget på data fra den natio-

nale transportvaneundersøgelse 

(TU). Her er udvalgt alle de 

registreringer, der vedrører re-

spondenter, som er bosiddende 

i Region Hovedstaden, og som 

er mellem 15 og 29 år. Derud-

over er der foretaget et udvalg 

af alle de rejser, som er til ud-

dannelsessteder. Det er ikke 

muligt at skelne mellem typer af 

uddannelser. 

 

I Figur 4.2 fremgår, at for uddannelsesrejser, set over en bred kam, så har de yngste lidt 

kortere mellem deres bopæl og uddannelsessted både målt i kilometer og i minutter. Men 

der er ikke tale om markante forskelle i, hvor langt de yngste og de ældste i gruppen af 

15-29 årige har mellem bopæl og uddannelse. 

 

Andelen som rejser med kollektiv transport er størst blandt de yngste, idet lidt flere af de 

ældste tager bil, cykler eller går. Der er imidlertid heller ikke her tale om en markant for-

skel aldersgrupperne imellem.  

 

På tværs af køn er der ingen forskel i fordeling af transportmidler iblandt de 15-19 årige. 

For de ældre er der flere mænd end kvinder som vælger bilen. De lidt ældre unge kvinder 

vælger i højere grad at cykle, hvilket kan have en sammenhæng med, at de måske væl-

ger uddannelser tættere på hjemmet.  

 

 

 

 
Figur 4.2 Uddannelsesrejser i Region Hovedstaden. 

Alder og køn. Kilde: Særudtræk på TU 2009-2013 

0 10 20 30

15-19 år

20-24 år

25-29 år

Minutter

Kilometer

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15-19 år

20-24 år

25-29 år

Drenge/mænd

gang og cykel Personbil Kollektiv transport

0% 20% 40% 60% 80% 100%

15-19 år

20-24 år

25-29 år

Piger/kvinder

gang og cykel Personbil Kollektiv transport



Tilgængelighed til erhvervsuddannelser 

Side 17 

På erhvervsuddannelsesområdet er der meget stor forskel på, hvilke uddannelsesforløb 

der tiltrækker de yngste og de ældste unge. Desuden er der meget tydeligt uddannelser 

der appellerer til mænd hhv. kvinder. Der kan derfor sagtens være stor forskel på den 

transportprofil der er på de enkelte erhvervsuddannelsessteder.  

    

 Rejseafstand 4.2.2

I udredningen ”Let at komme rundt 1” blev transportvilkår for elever til ungdomsuddannel-

serne kortlagt, bl.a. ud fra kendskab til elevernes bopæl og uddannelsessted. Fra udred-

ningen er udtaget de data, der alene vedrører unge til erhvervsuddannelserne. Deres 

afstand mellem bopæl og uddannelse er beregnet i luftlinje og herefter ganget med en 

faktor 1,2, så man finder en afstand, som repræsenterer rejsen på vejnettet. I Figur 4.3 er 

vist en kumuleret kurve over elevernes afstand mellem hjem og erhvervsuddannelse.  

 
 

 
 Figur 4.3 Fordeling af elever på erhvervsuddannelser i Region Hovedstaden efter afstand mel-

lem bopæl og erhvervsuddannelse  

Kilde: Let at komme rundt 1, data for 2011 
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som har langt, idet det skal bemærkes, at der er få som har en afstand på under fem 

kilometer og få som har over 25 kilometer. Erhvervsskolerne er opdelt i dem som ligger i 

København, defineret som centralkommunerne og deres nærmeste nabokommuner, og 

dem der ligger udenfor. Som det fremgår af figuren, så bor elever til skolerne i Køben-

havn tættere på, end elever til skoler udenfor. 
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I projektet ”Let at komme rundt 1” blev der ikke analyseret på forskellige typer af er-

hvervsuddannelser. Materialet gør det imidlertid muligt, da der ligger oplysninger om ele-

vernes hovedforløb. I Figur 4.4 er vist den gennemsnitlige afstand (fugleflugt x 1,2) for 

elever til forskellige større uddannelsesforløb. Figuren viser store forskelle som afspejler, 

at nogle forløb udbydes flere steder, mens andre kun gør det på én eller få lokaliteter.    

 

 
 
Figur 4.4 Gennemsnitlig afstand bopæl-erhvervsuddannelse på de større hovedforløb 
Kilde: Let at komme rundt 1, data for 2011 

4.3 Elevers tilgængelighed  

 Hvis alle rejser med kollektiv transport 4.3.1

I projektet ”Let at komme rundt 1” blev alle elever til ungdomsuddannelser i Region Ho-

vedstaden, herunder også erhvervsuddannelserne, så at sige sendt en tur gennem rejse-

planen. Rent teknisk blev der i beregningen kun accepteret gangafstande på én kilometer 

til et kollektivt knudepunkt. Således er forlods frasorteret de 6 %, som bor længere væk 

fra den kollektive transport end én kilometer (4 % af eleverne i central og -

nabokommuner og 9 % udenfor).  

 

I ”Let at komme rundt 1” blev der skelnet mellem elever til erhvervsuddannelser på grund- 

og på hovedforløb. Der viser sig imidlertid ikke at være nogen nævneværdig forskel i, 

hvordan de kollektive transportvilkår mht. tid og skift fordeler sig. Derimod viser der sig 

forskel for elever til erhvervsuddannelser beliggende i central- og nabokommuner hhv. 

udenfor.  
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Det tidsforbrug, der er forbundet med at tage turen mellem bopæl og uddannelse, hvis 

alle erhvervsskoleelever benytter kollektiv transport, er vist i Figur 4.5. I Figur 4.6 er vist, 

hvor mange der må foretage skift i den kollektive transport. De to figurer danner afsæt for 

at fastlægge niveauet for servicemål, som det er beskrevet i kapitel 37.   

 

 
Figur 4.5 Fordeling af elever i Region Hovedstaden efter, hvor mange minutter det tager 
at komme fra hjem til erhvervsuddannelsessted med kollektiv transport - fra dør til dør.  
Kilde: Let at komme rundt 1, data for 2011 
 

 
Figur 4.6 Fordeling af elever i Region Hovedstaden efter, hvor mange skift en kollek-
tiv rejse fra hjem til erhvervsuddannelsessted med kollektiv transport indebærer 
Kilde: Let at komme rundt 1, data for 2011 

                                                      
7
 I let ”Let at komme rundt 1” blev elever med mere end en kilometer mellem hjem og nærmeste 

stop for kollektiv transport (tilsammen 6 %) udeladt af beregningen. Det antages at størstedelen af 
disse har mere end en times transport med kollektiv transport, og at de fleste skal skifte.   
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 Kollektiv transport versus bil 4.3.2

I ”Let at komme rundt 1” er alle elever til ungdomsuddannelser, herunder også til er-

hvervsuddannelserne, så at sige sendt ud i en bil på vejene (som fører eller passager), 

og det er opgjort, hvor lang tid det vil tage at komme fra hjemmet til uddannelsesstedet. 

Der er i tidsregistreringen taget højde for, at det tager lidt tid at gå til og fra bilen, at par-

kere og at der ikke nødvendigvis kan køres med den skiltede hastighed på alle veje. Ti-

derne er ligesom for registreringen af de kollektive rejser fra dør til dør.     

 

Man kan nu sammenlige, hvor lang tid der tager med kollektiv versus bil for erhvervssko-

leeleverne at komme i skole. Rejsetidsratioen udtrykker forholdet mellem tid i kollektiv 

divideret med tid i bil. I Figur 4.7 er rejsetidsration vist for elever til erhvervsskoler i Regi-

on Hovedstaden. I de fleste tilfælde vil rejsetidsration være et tal som er større end én, 

men af figuren fremgå, at 9 % af alle elever faktisk kan komme hurtigere frem med kollek-

tiv transport end i bil. Det er i næsten alle tilfælde elever til skolerne i København.  

 

 
Figur 4.7 Fordeling af elever i Region Hovedstaden efter hvor lang tid det tager at rejse 
kollektivt versus med bil fra hjem til erhvervsuddannelsessted 
Kilde: Let at komme rundt, data for 2011 

4.4 De unges præferencer 

 Transportmiddel 4.4.1

I en nyligt publiceret afhandling8 rettes der fokus på de unges forventninger til fremtidigt 

mobilitetsbehov. Fokus er på intentioner og motiver i valg af at cykle eller at køre bil, og 

kollektiv transport indgår indirekte, som det der vælges eller fravælges i relation til cykel 

og bil.  

                                                      
8
 “Drivers of sustainable future mobility: Understanding young people’s travel trends and the medi-

ating factors of individual intentions”. Sigrún Birna Sigurðardóttirs. Ph.d. afhandling fra DTU Trans-
port, 2014.  
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Analysen omfatter en TU baseret analyse af unges kørekortserhvervelse i perioden 1995-

2012. Med mange små og billige biler på markedet er bilen en seriøs konkurrent til den 

kollektive transport for de unge, som har alderen til det og som bor langt fra det højfre-

kvente kollektive net. Hovedkonklusionerne er:  

 Flere unge får kørekort. Udviklingen står i modsætning til det, der sker i Sverige 

og Norge, hvor unge i stigende grad fravælger eller udsætter kørekortsanskaffel-

se. Udviklingen matcher den, man ser i fx Finland og Holland.  

 Flere unge kvinder får kørekort. Der er nu praktisk taget ligestilling i kørekortser-

hvervelse blandt unge. På samme måde ser man, at den daglige rejseadfærd for 

unge mænd og kvinder er blevet mere ensartet mht. fx rejseformål, turantal, rej-

selængde og ikke mindst transportmiddelvalg.  

 Flere unge i landområderne får biladgang. De unge på landet anskaffer i stigende 

grad bil for at komme rundt. I byerne går det lidt langsommere, idet flere nok 

vælger at få kørekort, men udsætter bilanskaffelse.       

 
Afhandlingen omfatter også web baserede interview af 900 15 årige. Temamæssigt har 

interviewet fokus på faktorer som påvirker unges intentioner om at pendle med bil eller 

cykel senere i livet. Der drages på baggrund af disse interview den interessante konklusi-

on, at miljømæssige bekymringer ikke har betydning for de unges intentioner om at få 

kørekort og bil, men det har indflydelse på hvilken bil og på villigheden til at acceptere 

restriktioner overfor biltrafikken.  

 

Web analysen afrapporteres ikke i sin helhed i ph.d. afhandlingen. Der er imidlertid en 

interessant spørgesekvens om, hvad de unge lægger vægt på i den daglige transport. 

Grunddata er stillet til rådighed, og der er udtrukket de resultater, der er vist i Figur 4.8.  

 

 
Figur 4.8 Svarfordeling på spørgsmålet “Hvad lægge du vægt på i din daglige transport?”  

Kilde: Web survey fra projektet “Drivers of sustainable mobility” 
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Først og fremmest så skal de 

grundlæggende servicepara-

metre være i orden. Prisen 

betyder mest. Herefter kom-

mer, at det skal være sikkert, 

hurtigt og pålideligt. Set i rela-

tion til den kollektive transport 

og erhvervsskoleelever, så er 

de billige ungdomskort altså en 

fordel. De unge i Region Ho-

vedstaden kan rejse i hele 

hovedstadsregionen for 350 kr. 

om måneden. Hurtigheden er 

den kollektive transports stør-

ste problem, da det næsten 

altid vil være langsommere 

end at bruge en bil.  

 
I de unges vægtlægning kommer herefter, at den daglige transport er miljøvenlig og sund 

at bruge. Det er interessant, at miljøvenlighed kommer så højt ind på listen, og det kan 

blive en fordel for den kollektive transport, der har et godt miljømæssigt image blandt de 

unge – se Figur 4.9. Sundhedsaspektet er til cyklens fordel, og den kollektive transports 

potentiale for at nyttigøre dette er at støtte op om muligheden for at kombinere kollektiv 

transport med cykel. 

 

Nederst i hierarkiet kommer oplevelser relateret til selve rejsen. Kan man slappe af, fore-

tage sig noget, være social, være privat mm? Selvom disse paramenter ikke kommer ind 

på en førsteplads, så betyder det ikke, at de er ligegyldige i de unges valg af transport-

form. Der er bare noget, der er vigtigere. Til den kollektive transports fordel taler, at man 

kan slappe af og foretage sig andre ting. Derimod er der en udfordring i konkurrencen 

med bil og cykel i spørgsmålet om at være selvstændig og privat.  

 Tilfredshed 4.4.2

Movia gennemfører løbende tilfredshedsundersøgelser blandt kunderne i busserne. For 

at teste en hypotese om, at de unge har særlige præferencer, er der via Movia rekvireret 

et udtræk af de besvarelser, der er indsamlet i 2013 fra busbrugere i Region Hovedsta-

den. Knap 10.000 15-29 årige har deltaget, og for alle aldersgrupper er der ca. 26.000 

interview. For de unge er udtrukket svar fordelt efter respondentens alder, køn og rejse-

formål.  

 

Ved at sammenligne svarfordelinger så konstateres, at der praktisk taget ikke er forskel 

på, hvordan de unge svarer, og hvordan hele gruppen af busbrugere svarer. Som gruppe 

betragtet er de unges tilfredshed med de serviceparametre, der indgår i Movias undersø-

gelse, altså ikke markant anderledes end tilfredshed blandt busbrugere som helhed. Det 

er ikke det samme som, at de unges præferencer på alle parametre er de samme som 

 

 

Figur 4.9 ”I hvilke grad vil du mene, at følgende trans-

portmidler er miljøbelastende?”  

Kilde: Web survey “Drivers of sustainable mobility”  
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gennemsnittet, og at samme tilbud vil tilfredsstille alle. Men på de parametre, der spørges 

om, skiller de unge sig ikke ud fra andre brugergrupper.   

 

På Figur 4.10 er vist hvordan de unge svarer på spørgsmålet om, hvor tilfredse de er 

med forskellige serviceparametre på den rejse de aktuelt interviewes om. I figuren er 

sorteret efter faldende andel af tilfredse plus meget tilfredse brugere. 

 

Et indikatorspørgsmål i Movias Trafikplan9 er spørgsmålet om tilfredshed ”Alt i alt med 

den rejse du er i gang med”. De unge opfylder næsten trafikplanens målsætning om, at 

95 % skal være tilfredse. Samtidigt er de unge, ligesom hele gruppen af busbrugere, 

langt fra målet om, at 30 % skal være meget tilfredse med den samlede rejse.  

 

Allerstørst er utilfredsheden med antallet af afgange på den aktuelle buslinje, hvor ca. en 

fjerdedel af de unge giver udtryk for, at de er utilfredse eller meget utilfredse. Der er kig-

get på, om der er forskelle internt i gruppen af unge på spørgsmål om antal afgange af-

hængigt af rejseformål, køn og alder. Lighederne er mere slående end forskelle.  

 
  

                                                      
9 Trafikplan 2013. Movia. 2013 

 
Figur 4.10 De15-29 årige busbrugere i Region Hovedstaden. Tilfredshed med en aktuel busrejse 
Kilde: Særudtræk fra Movias tilfredshedsundersøgelse, 2013 
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De forskelle der findes i tilfredshedsundersøgelsen er, at: 

 På uddannelsesrejser er der lidt færre unge som er tilfredse med serviceparamet-

re der relaterer sig til grundtilbuddet, dvs. antal afgange, skift, rejsetid og over-

holdelse af køreplan, end på rejser med andre formål.  

 De unge piger/kvinder har på næsten alle serviceparametre lidt flere som er util-

fredse end drengene/mændene.   

 Blandt de yngste i gruppen er der på spørgsmålet om antallet af afgange flere 
utilfredse end blandt de ældste i gruppen af unge - se Figur 4.11. 

 

 
 

 
Figur 4.11 15-29 årige busbrugere i Region Hovedstaden.  
Tilfredshed med ”Antallet af afgange på denne buslinje” 
Kilde: Særudtræk fra Movias tilfredshedsundersøgelse, 2013 
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5 Tilgængelighed til hovedforløb  

5.1 Udvælgelse og beregninger 

 De udvalgte uddannelser 5.1.1

Tilgængeligheden til erhvervsuddannelserne afhænger af, hvilken uddannelsestype man 

kigger på. Det er ikke tilstrækkeligt at en ung har let adgang til et uddannelsessted, hvis 

der ikke udbydes den uddannelse, han eller hun ønsker. Med mere end 100 typer af er-

hvervsuddannelser, hver med vidt forskellige kombinationer af hvor de geografisk udby-

des, er det nødvendigt at begrænse, hvilke hovedforløb der indgår i analysen af tilgænge-

lighed.    

Region Hovedstaden ønsker at mindst 80 % af erhvervsskoleeleverne er dækket af ana-

lysen. I det følgende beskrives, hvordan der er foretaget en sortering, hvor i alt 28 ud-

dannelsesforløb er udvalgt, heraf seks som kun udbydes i Region Sjælland. De 22 ud-

valgte hovedforløb i Region Hovedstaden dækker tilsammen 82 % af alle elever på er-

hvervsuddannelser i Region Hovedstaden.  

I Tabel 5.1 er vist de hovedforløb på erhvervsuddannelser i Region Hovedstaden, som i 

2013 havde mere end 150 elever og/eller en tilgang på over 100 elever. I tabellen er også 

opgjort, hvor mange unge (15-29 år) der studerer på de enkelte hovedforløb og antallet af 

optagede elever. Ud fra denne opgørelses ses det, at hovedforløbene industrioperatør, 

serviceassistent, lufthavnsoperatør og buschauffør har meget få unge studerende. Det er 

derfor valgt ikke at inkludere disse fire uddannelser i tilgængelighedsanalysen.   

Et tilsvarende udtræk er også lavet for Region Sjælland for at se, om der er uddannelser 

med mange elever, som kun bliver udbudt i Region Sjælland, men som er relevante for 

unge i Region Hovedstaden også. Der er fundet 6 hovedforløb i Region Sjælland, som 

ikke udbydes i Region Hovedstaden, og som falder indenfor kriterierne med 150 elever 

og 100 optagne i 2013.  De 6 hovedforløb er vist i Tabel 5.2 
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Tabel 5.1 Hovedforløb beliggende i Region Hovedstaden, som har over 150 igangværende elever 

og/eller over 100 ny optagne elever i 2013.  

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 

 Alle elever   Elever 15-29 år  

 
Antal i alt 

Antal ny 
optagne 

 Antal i alt 
Antal ny 
optagne 

 

Alle erhvervsuddannelser 18.577 9.820  14.209 6.938  

Pædagogisk, grundudd. (PGU) 1.200 495  1.053 431  

Salgsassistent 565 332  549 325  

Kontoruddannelse 2.052 1.111  1.619 892  

Murer 285 104  264 99  

Træfagenes byggeuddannelse 991 361  924 342  

Snedkeruddannelsen 252 125  212 110  

Vvs-uddannelsen 402 141  358 124  

Bygningsmaler 447 194  417 181  

Elektriker 854 300  752 262  

Smed 202 79 * 191 78  

Industrioperatøruddannelse 144 165 * 15 18 ** 

Personvognsmekaniker 540 314  527 308  

Data- og kommunikationsuddannelsen 483 214  426 195  

Mediegrafiker 192 70 * 171 65  

Frisør 453 153  438 147  

Tandtekniker 182 77 * 132 58  

Ejendomsserviceassistent 196 121  121 75  

Serviceassistent 137 151 * 25 29 ** 

Gastronom 1.156 568  1.032 510  

Tjener 156 80 * 154 80  

skov- og landskabsfagtekniker 292 133  245 116  

Lufthavnsoperatør 150 189  10 14 ** 

Buschafføruddannelse 161 394  2 19 ** 

Lageruddannelse 171 107  115 63  

Social- og sundhedsassistent 3.804 2.298  1.915 1.149  

Tandklinikassistent 438 225  364 193  

Alle udvalget uddannelser 15.905 8.501  12.031 5.883  

* Opfylder ikke begge krav mht. antal elever og antal ny optagne elever 

** uddannelser med meget få unge (15-29 år) 
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Tabel 5.2 Større hovedforløb beliggende i Region Sjælland som ikke udbydes i  

Region Hovedstaden. 150 elever og/eller over 100 ny optagne elever i 2013.  

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 

 Alle elever Elever 15-29 år 

 Antal i alt 
Antal ny 
optagne 

Antal i alt 
Antal ny 
optagne 

Web-integrator 340 282 290 239 

Detailslagter 203 122 192 114 

Bager og konditor 224 121 209 115 

Dyrepasser 177 96 164 90 

Landbrugsuddannelse 272 141 266 138 

Anlægsgartner 433 192 358 162 

Alle udvalgte uddannelser  1.649 954 1.479 858 

 

Baseret på ovenstående udtræk fra Danmarks Statistik er det valgt at arbejde videre med 

de 28 uddannelser, som er vist i Tabel 5.3. Det skal bemærkes, at der i tabellen og heref-

ter anvendes de betegnelser for hovedforløbene, som fremgår af Undervisningsministeri-

ets aktuelle information på deres hjemmeside, hvilket ikke for alle forløb er helt den sam-

me, som den der anvendes af Danmarks Statistik. I tabellen er også vist andelen af kvin-

der og mænd på de forskellige uddannelsesforløb, hvilket afslører, at der er en meget 

stor forskel i unge kvinder og unge mænds uddannelsespræferencer. Dette er i denne 

sammenhæng interessant, fordi der også er forskel på mænd og kvinders transportpræ-

ferencer, om end der som tidligere beskrevet er ligestilling på vej.  

I Figur 5.1 er optegnet hvor de udvalgte 28 uddannelsesforløb udbydes. Adresser for 

hvor uddannelserne udbydes er rekvireret fra UNI-C, og er dem som er gældende i for-

året 2014.  
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Tabel 5.3 De 28 udvalgte hovedforløb. Antal elever 15-29 år, fordeling på mænd og kvin-

der samt antal steder uddannelsen udbydes i Region Hovedstaden i 2013 

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 

 
Elever 15-29 år 

Heraf  Antal steder i 
Region H  Kvinder Mænd 

Bygningsmaler 417 33 % 67 % 2 

Data- og kommunikationsuddannelsen 426 3 % 97 % 1 

Den pædagogiske assistentuddannelse 1053 66 % 34 % 5 

Detailhandelsuddannelse med specialer 549 61 % 39 % 3 

Ejendomsservicetekniker 121 4 % 96 % 1 

Elektriker 752 2 % 98 % 3 

Frisør 438 94 % 6 % 1 

Gastronom 1.032 26 % 74 % 4 

Kontoruddannelse med specialer 1.619 81 % 19 % 6 

Laboratorietandtekniker 132 68 % 32 % 1 

Lager- og terminaluddannelsen 115 12 % 88 % 1 

Mediegrafiker 171 42 % 58 % 1 

Murer 264 1 % 99 % 3 

Personvognsmekaniker 527 2 % 98 % 3 

Skov- og naturtekniker  245 8 % 92 % 1 

Smedeuddannelsen 191 4 % 96 % 3 

Snedkeruddannelsen 212 16 % 84 % 3 

Social- og sundhedsuddannelsen 1.915 88 % 12 % 7 

Tandklinikassistent 364 99 % 1 % 1 

Tjener 154 49 % 51 % 1 

Træfagenes byggeuddannelse 924 2 % 98 % 6 

VVS-energiuddannelsen 358 1 % 99 % 3 

22 forløb i Region Hovedstaden 11.979 47 % 53 %  

Anlægsgartner 358 15 % 85 % 0 

Bager og konditoruddannelsen 209 66 % 34 % 0 

Detailslagter 192 19 % 81 % 0 

Dyrepasser 164 74 % 26 % 0 

Landbrugsuddannelsen 266 24 % 76 % 0 

Web-integrator 290 16 % 84 % 0 

6 forløb i Region Sjælland 1.479 31 % 69 %  
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Figur 5.1 Lokalisering af Uddannelsesinstitutionerne, der udbyder de udvalgte erhvervs-

uddannelser, 2014.  

Kilde: Undervisningsministeriet, specialudtræk af adresser  
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 TPRejsetid 5.1.2

Til at kortlægge tilgængeligheden til de 28 hovedforløb er modellen TPRejsetid, som Te-

traplan i 2012 har udviklet for Trafikstyrelsen i Danmark, anvendt.  

 

Der er udlagt et kvadratnet på 100x100 meter over Sjælland, og den kollektive tilgænge-

lighed til alle de aktuelle hovedforløb er beregnet fra centrum af kvadraterne og til alle de 

steder uddannelsen udbydes. Hvis uddannelsen udbydes flere steder, er den rejse som 

tager kortest tid valgt, svarende til det valg det må formodes, at de fleste unge gør om at 

vælge det nærmeste uddannelsessted.  

 

Rejsetidsmodellen for kollektiv trafik benytter i beregningen for dagens situation de fakti-

ske køreplaner samt skift imellem de forskellige transportmidler på terminaler. De an-

vendte køreplansdata er baseret på data fra Rejseplanen.dk. I modellen beregnes den 

hurtigst mulige rejse fra A til B igennem det kollektive trafiknet over en tidsperiode. Der 

identificeres samlet rejsetid alt inkl. - til og fra bus og tog, ventetid, transporttid og skifte-

tid. Derudover registreres, hvor mange skift der må foretages i den kollektive transport.  

Beregningerne er udført for myldretidsperioden mellem kl. 8 og kl. 9. 

 Befolkningsdata 5.1.3

Til opgørelse af potentialer er 

antallet af 15-29 årige udtrukket 

fra Danmark Statistik, idet der er 

muligt at opgøre indbyggere 

opgjort ned på sogneniveau. 

Indenfor hvert sogn er de unge 

delt ud geografisk i de 100x100 

meter kvadrater, der arbejdes 

med. Det antages, at de unge 

bor ligeligt fordelt rundt i geogra-

fien, og bygnings- og boligregi-

stret (BBR) registrets opgørelse 

af boligmassen anvendes som 

fordelingsnøgle. Hermed får man 

et rimelig præcist bud på antallet 

af unge som bor i de enkelte 

kvadrater.   

 

På baggrund af de beregnede 

rejsetider er der udtrukket tabel-

ler med oplysninger om, hvor 

stor en andel af unge (15-29 

årige) som befinder sig i de 10 tidsbånd; 0-10 min, 10-20 min, 20-30 min, 30-40 min, 40-

50 min, 50-60 min, 60-75 min, 75-90 min, 90-120 min og over 120 min. Det har dannet 

baggrund for de geografiske optegninger, der vises på de følgende sider. 

 

Figur 5.2 Antal 15-29 årige i sogne  

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken, 2014   
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5.2  Tilgængelighed med kollektiv transport 

 Geografisk tilgængelighed  5.2.1

 
På de følgende sider vises for hvert af de 28 udvalgte hovedforløb, hvor lang tid det tager 

fra forskellige dele af Region Hovedstaden at komme med kollektiv transport til den på-

gældende uddannelse. Kortene er vist sorteret i fire kategorier af geografisk lokalisering: 

 Figur 5.3 Seks hovedforløb beliggende udenfor Region Hovedstaden: Anlægs-

gartner, bager og konditor, dyrepasser, detailslagter, landbrug og webintegrator  

 Figur 5.4 Ti hovedforløb beliggende i Hovedstaden og Vestegnen: Data og 

kommunikation, detailhandel, ejdomsservicetekniker, frisør, laboratorietekniker, 

lager- og terminal, mediegrafiker, smed, tandklinikassistent samt tjener.  

 Figur 5.5 Otte hovedforløb beliggende i Hovedstaden/Vestegnen og Hillerød: 

Bygningsmaler, elektriker, murer, personvognsmekaniker, pædagogisk assistent, 

snedker, social og sundhed og VVS. Figur 5.6 Fire hovedforløb som (også) ud-

bydes i Nordsjælland udenfor Hillerød: Gastronom, kontor, skov- og naturtek-

niker samt træfag. 

For de seks udvalgte uddannelser der ikke udbydes i Region Hovedstaden, vil langt de 

fleste unge i Region Hovedstaden skulle bruge mere end den kritiske transporttid på en 

time for at komme mellem bolig og skolen. For de fire uddannelser der udbydes centralt i 

Roskilde, er der vis dækning af elever bosat omkring banen mellem Roskilde og Køben-

havn ligesom buslinje 600S mellem Roskilde og Hillerød giver en god tilgængelighed for 

unge, som bor i nærheden af denne buslinje. Optegningen for bager og konditoruddan-

nelsen, som ikke udbydes tæt på Region Hovedstaden, viser tydeligt, at tilgængeligheden 

er lav for praktisk taget alle i Region Hovedstaden.  

 

For de ti udvalgte uddannelser, der udbydes i Hovedstaden og Vestegnen, tegner der sig 

forskellige billeder af den geografiske tilgængelighed. Udbydes uddannelsen kun ét en-

kelt sted, så er en central beliggenhed i København det, som giver den største geografi-

ske dækning. Lager- og terminaluddannelsen, som er lokaliseret ucentralt i forhold til den 

samlede region og den kollektive transport, er den, hvor der er den dårligste geografiske 

dækning. Tilgængeligheden til regionens nordlige områder er lav, og de fleset vil skulle 

bruge mere end den kritiske transporttid på en time.  

 

Figurerne med de otte hovedforløb, der udover Hovedstaden/Vestegnen også udbydes i 

Hillerød, viser tydeligt, at der her er en langt bedre dækning af hele Nordsjælland, og at 

de steder der her ikke kan nås indenfor den kritiske transporttid på en time, er begræn-

sede. De steder, hvor der fortsat er langt til nærmeste uddannelsessted, er den sydlige 

del an Amager, størstedelen af Odsherred og Halsnæs samt de områder på nordkysten 

som ligger udenfor de direkte toglinjer til Hillerød.  

 

For de uddannelser, som yderligere udbydes i Frederikssund eller Helsingør opnås en 

dækning af disse områder, og andelen med en kritisk transporttid bliver endnu mindre.  
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Minutter Anlægsgartner Bager og konditor 

 

  

 Dyrepasser Detailslagter 

 

  

 Landbrug Webintegrator 

 

  

Figur 5.3 Rejsetid med kollektiv transport til seks hovedforløb beliggende udenfor 
Region Hovedstaden 
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Minutter Data og kommunikation Detailhandel med specialer 

 

  

Ejendomsservicetekniker Frisør Laboratorietandtekniker 

   

Lager- og terminal Mediegrafiker Smed 

   

Tandklinikassistent Tjener  

  

 

Figur 5.4 Rejsetid med kollektiv transport til ti hovedforløb beliggende i Hovedstaden og Vestegnen 
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Minutter Bygningsmaler Elektriker 

 

  

Murer Personvognsmekaniker Pædagogisk assistent 

   

Snedker Social og sundhed VVS 

   

Figur 5.5 Rejsetid med kollektiv transport til otte hovedforløb beliggende i Hovedstaden/Vestegnen 
og Hillerød 
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Minutter Gastronom Kontor 

 

  

 Skov- og naturtekniker Træfag 

 

  

Figur 5.6 Rejsetid med kollektiv transport til fire hovedforløb som (også) udbydes i 

Nordsjælland udenfor Hillerød 

 Rejsetider til uddannelserne 5.2.2

Rejsetider fra de forskellige områder (100x100 meter kvadrater) til de 28 uddannelsesfor-

løb er sammenholdt med, hvor mange 15-29 årige der bor i områderne. På den måde 

kan man opgøre, hvor mange af regionens unge der kan komme til uddannelserne inden-

for forskelige tidsrammer. På de følgende sider vises, hvor store en andel af Region Ho-

vedstadens unge, der kan komme fra hjem til de forskellige uddannelser. Figurerne er 

opdelt på de fire kategorier af geografisk lokalisering af uddannelsesstederne, som også 

blev anvendt ved optegningen.   

For de seks udvalgte uddannelser der ikke udbydes i Region Hovedstaden fremgår det af 

Figur 5.7, at de fire uddannelser, der tilbydes centralt i Roskilde har et betydeligt bedre 

tag i oplandet af unge i Region Hovedstaden, end de to uddannelser der ikke gør (land-

brug og bager/konditor). De fire uddannelser kan nås på under en time for knap 70 % af 

Region Hovedstadens unge. De to mindre tilgængelige uddannelser kan kun nås på un-

der en time af ca. 15 %. 

  

For de ti udvalgte uddannelser der udbydes i Hovedstaden og Vestegnen, så har alle 

seks uddannelser som udbydes i centralkommunerne (København og Frederiksberg) tag 

i et stort opland. Det fremgår af Figur 5.8. Dels bor de unge tæt i områderne omkring 

skolerne, og dels er der en effektiv kollektiv betjening af størstedelen af resten af regio-

nen. De fire uddannelser som ikke udbydes i centralkommunerne, men som er lokaliseret 
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andre steder i hovedstadsområdet eller på Vestegnen (Data- og kommunikation, ejen-

domsservicetekniker, lager- og terminal samt smed) har alle en lavere tilgængelighed, 

målt på spørgsmålet om hvor mange af regionens unge, der kan komme hurtigt frem.  

 

For de otte hovedforløb, der udover Hovedstaden/Vestegnen også udbydes i Hillerød, er 

det også de to uddannelser som ikke tilbydes i centralkommunerne, der skiller sig ud med 

flere unge med længere rejsetider. Det fremgår af Figur 5.9. Generelt viser kurven dog, at 

alle uddannelsestyper i denne kategori har et godt tag i de unge, idet de fleste kan kom-

me relativt hurtigt til uddannelsesstederne.  

 

Af Figur 5.10 fremgår, at for de uddannelser som yderligere udbydes i Frederikssund eller 

Helsingør opnås en dækning af disse områder, og tilgængeligheden bliver endnu bedre. 

Skov- og naturteknikeruddannelsen skiller sig ud, da den kun udbydes i Nøddebo og ikke 

andre steder i Region Hovedstaden.   

 

 
Figur 5.7 Kumuleret rejsetid med kollektiv transport til hovedforløb beliggende  
udenfor Region Hovedstaden for alle 15-29 årige bosiddende i Region Hovedstaden   
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Figur 5.8 Kumuleret rejsetid med kollektiv transport til hovedforløb beliggende i  
Hovedstaden og Vestegnen for alle 15-29 årige bosiddende i Region Hovedstaden   

 

 
Figur 5.9 Kumuleret rejsetid med kollektiv transport til hovedforløb beliggende i  
Hovedstaden/Vestegnen og Hillerød for alle 15-29 årige bosiddende i Region Hovedstaden   
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Figur 5.10 Kumuleret rejsetid med kollektiv transport til hovedforløb beliggende som (også) udbydes 

i Nordsjælland udenfor Hillerød for alle 15-29 årige bosiddende i Region Hovedstaden   

 

 Skift 5.2.3

Det er opgjort, hvor mange skift det indebærer at komme fra de geografiske kvadrater på 

100x100 meter til uddannelserne. Ved at sammenholde det med antallet af unge bosat i 

de samme kvadrater kan man opgøre, hvor mange skift det indebærer, hvis alle 15-29 

årige rejser til de forskellige uddannelsestyper. Skift er i de fleste tilfælde irriterende, fordi 

det forlænger rejsen, der opstår en usikkerhed om korrespondancer holder, og det kan 

være svært at bruge tiden fornuftigt på hele den kollektive rejse. Ingen skift er det bedste. 

Et enkelt skift accepteres også af de fleste, hvis det ikke er forbundet med alt for mange 

gener. To eller flere skift opleves af mange som problematisk.  

 

I Tabel 5.4 er vist, hvor mange unge der må skifte en eller flere gange, hvis de skal til de 

forskellige uddannelsestyper. Tilsvarende er vist i Figur 5.11, hvor der er foretaget en 

sortering efter andelen af skiftere. I spørgsmålet om antal skift viser der sig, ligesom i 

analysen af tidsforbruget, en generelt bedre tilgængelighed til de uddannelser, der udby-

des fleres steder. Særligt gunstig er tilgængeligheden, målt på andel som skal skifte, for 

de uddannelser, der udbydes i centralkommunerne.  
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Tabel 5.4 Andel af 15-29 årige der må foretage 0, 1 og 2 eller flere skift med kollektiv 

trafik for at nå én af uddannelsesinstitutionerne, der udbyder de udvalgte uddannelser  

 
 0 skift 1 skift 

2 eller flere 
skift 

Udenfor 
Region 
Hovedstaden 

Anlægsgartner 0 % 10 % 90 % 

Bager og konditor 0 % 5 % 95 % 

Detailslagter 0 % 1 % 98 % 

Dyrepasser 0 % 10 % 90 % 

Landbrug 1 % 7 % 93 % 

Web-integrator 0 % 9 % 91 % 

Hovedstad  
Vestegn 

Data og kommunikation 4 % 21 % 76 % 

Detailhandel med specialer 49 % 33 % 18 % 

Ejendomsservicetekniker 4 % 32 % 65 % 

Frisør 23 % 55 % 23 % 

Laboratorietandtekniker 29 % 37 % 33 % 

Lager og terminal 3 % 16 % 81 % 

Mediegrafiker 40 % 28 % 32 % 

Smed 26 % 53 % 20 % 

Tandklinikassistent 25 % 34 % 41 % 

Tjener 28 % 45 % 27 % 

Hovedstad 
Vestegn 
Hillerød 

Bygningsmaler 20 % 41 % 39 % 

Pædagogisk assistent 56 % 38 % 6 % 

Elektriker 38 % 45 % 17 % 

Murer 28 % 58 % 15 % 

Personvognsmekaniker 5 % 23 % 72 % 

Snedker 30 % 55 % 15 % 

Social og sundhed 58 % 37 % 6 % 

VVS-energi 31 % 54 % 15 % 

Nordsjælland 
udenfor Hillerød 

Gastronom 32 % 45 % 23 % 

Kontor med specialer 55 % 31 % 15 % 

Skov- og naturtekniker  2 % 11 % 88 % 

Træfag 33 % 55 % 11 % 
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Figur 5.11 Andel af 15-29 årige der må foretage 0, 1 og 2 eller flere skift med kollektiv 

trafik for at nå én af uddannelsesinstitutionerne, der udbyder de udvalgte uddannelser. 

Sorteret efter andel af skift 

 

 Serviceniveau 5.2.4

Opgørelser af tidsforbrug og skift gør det muligt at vurdere, om de forskellige uddannel-

sesforløb lever op til det definerede serviceniveau, hvor 90 % af de 15-29 årige i Region 

Hovedstaden har under 50 minutters transporttid, 95 % har under 60 minutter og 75 % 

kan komme frem med intet eller kun et skift.       

 

Af Tabel 5.1 fremgår det, at alle de uddannelser, der ikke udbydes i Region Hovedsta-

den, har en tilgængelighed under servicemålsætningen. De uddannelser, der alene ud-

bydes i Hovedstaden og på Vestegnen, ligger tættere på servicemålene, men når med 

enkelte undtagelser ikke op på målet. Udbydes uddannelsen også i Nordsjælland i Hille-

rød og eventuelt også andre steder, så er vi på den rigtige side af servicemålene.  
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Tabel 5.5 Andel af 15-29 årige i Region Hovedstaden der kan komme mellem hjem og 

uddannelsen på under 50 minutter, under 60 minutter og med intet eller ét skift. Med 

grønt er vist der hvor det lever op til servicemålet, gult viser at det ligger op til 10 % lavere 

end måltallet og rødt viser at det er endnu lavere  

  

 
<50 
min 

<60 
min 

0 eller et 
skift 

Udenfor 
Region 
Hovedstaden 

Anlægsgartner 32 % 69 % 10 % 

Bager og konditor 2 % 16 % 5 % 

Detailslagter 31 % 66 % 1 % 

Dyrepasser 32 % 69 % 10 % 

Landbrug 1 % 12 % 8 % 

Web-integrator 32 % 68 % 9 % 

Hovedstad  
Vestegn 

Data og kommunikation 50 % 80 % 25 % 

Detailhandel med specialer 90 % 93 % 82 % 

Ejendomsservicetekniker 70 % 84 % 36 % 

Frisør 88 % 92 % 78 % 

Laboratorietandtekniker 86 % 92 % 66 % 

Lager og terminal 64 % 77 % 19 % 

Mediegrafiker 86 % 91 % 68 % 

Smed 82 % 88 % 79 % 

Tandklinikassistent 83 % 90 % 59 % 

Tjener 85 % 90 % 73 % 

Hovedstad 
Vestegn 
Hillerød 

Bygningsmaler 85 % 96 % 61 % 

Pædagogisk assistent 94 % 98 % 94 % 

Elektriker 94 % 98 % 83 % 

Murer 94 % 98 % 86 % 

Personvognsmekaniker 78 % 95 % 28 % 

Snedker 94 % 97 % 85 % 

Social og sundhed 96 % 99 % 95 % 

VVS-energi 94 % 97 % 85 % 

Nordsjælland 
udenfor Hillerød 

Gastronom 95 % 98 % 77 % 

Kontor med specialer 96 % 98 % 86 % 

Skov- og naturtekniker  2 % 4 % 13 % 

Træfag 96 % 99 % 88 % 
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5.3 Kommuner 

Søgningen til uddannelser er forskellig 

rundt om i regionen10, herunder også 

søgningen til erhvervsuddannelser. Der 

er geografiske forskelle på, hvor mange 

unge der i det hele taget søger ind på 

uddannelserne, og der er forskel på 

hvilken type uddannelse de søger. I  

Figur 5.12 er der for kommunerne vist, 

hvor stor en andel af de unge uddannel-

sessøgende der søger ind på erhvervs-

uddannelserne sat i forhold til andre 

typer af uddannelser. En interessant 

iagttagelse er, at netop de kommuner 

som må forventes at have den laveste 

tilgængelighed til erhvervsuddannelser-

ne, samtidigt er de områder, hvor den 

relative søgning er størst. Her tænkes 

især på de helt nordlige kommuner.   
 

I Tabel 5.6 er for alle kommuner listet, 

hvor stor en andel af de unge der kan komme til de forskelige hovedforløb af ungdoms-

uddannelser på under en time. I tabellen er med grønt markeret, om tilgængeligheden 

lever op til målsætningen om, at 95 % eller flere skal kunne komme mellem hjem og skole 

på under en time. Af tabellen kan man aflæse, at: 

 Der i centralkommunerne er en god tilgængelighed til de fleste af uddannelser-

ne. En undtagelser er enkelte af de uddannelser, der ligger udenfor Region Ho-

vedstaden, men selv her er der til flere en acceptabel tilgængelighed. 

 I omegnskommunerne til København skiller Dragør sig ud med en lav tilgæn-

gelighed til de fleste af uddannelsesforløbene. Alle de øvrige har generelt en god 

tilgængelighed til alle uddannelser, som udbydes i Region Hovedstaden. 

 De tre syd-østlige yderkommuner har generelt en god tilgængelighed, dog er 

der i Egedal Kommune stor forskel, afhængigt af hvorfra i kommunen der rejses. 

 For kommunerne i Hillerødkorridoren og i Nordsjælland i øvrigt er der gene-

relt god tilgængelighed, for uddannelser der udbydes i Hillerød. Der er et noget 

broget billede, men overvejende dårlig tilgængelighed til uddannelser der kun ud-

bydes i Hovedstaden eller på Vestegnen.  

 De fire nordlige ”udkantskommuner” har generelt ikke en betjening. der lever 

op til servicemålet, heller ikke for de uddannelser der udbydes i kommunerne. 
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 ”Geografisk uddannelsesdækning og søgning til uddannelserne i Region Hovedstaden”. Pluss 
Leadership og Epinion for Region Hovedstaden, 2013  

 
 
Figur 5.12 De 15-29 årige ansøgere til er-
hvervsuddannelser i kommunerne sat i forhold 
til 15-29 årige ansøgere til alle former for ud-
dannelse (ungdoms- og videregående uddannelser)  

Kilde: Danmarks Statistik, Statistikbanken 
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 Tabel 5.7 Andel af 15-29 årige som kan nå uddannelsesinstitutionerne indenfor en time 

med kollektiv trafik opdelt på kommuner i Region Hovedstaden. Grøn markerer 95 % eller 

flere, gul 85 % - 95 % og rød er under 85 %  
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6 Seks kritiske cases 

6.1 Udvælgelse  

 Hvorfor cases?  6.1.1

Praktisk taget hvert hovedforløb på erhvervsuddannelserne har deres egen sammensæt-

ning af lokalisering af skoler. Derfor er det vanskeligt at tale om tilgængelighed med kol-

lektiv transport uden at være præcis på, hvilken erhvervsuddannelse der tales om. Derfor 

er det valgt at kigge nærmere på seks såkaldte kritiske cases, hvor tilgængeligheden 

beskrives nærmere i dette kapitel, og skitser til initiativer der kan forbedre tilgængelighe-

den i kapitel 7. De problemstillinger og de løsninger der beskrives er i vidt omfang også 

dækkende for andre hovedforløb. De seks kritiske cases skal derfor alene ses som ek-

sempler, der er udvalgt for at kunne konkretisere initiativer mht. den kollektive betjening 

af erhvervsuddannelserne.   

 Valg af cases 6.1.2

De seks er udvalgt som kritiske cases, idet de indenfor forskellige brancher, hvor der er 

et ønske om at styrke uddannelserne, repræsenterer hovedforløb med en relativ dårlig 

tilgængelighed med kollektiv transport for regionens unge. 

 

I rapporten ”Fremtidens medarbejder - hvilke kompetencer skaber vækst” 11 identificeres 

seks erhvervsområder, som skønnes at have et særligt potentiale i forhold til vækst i ho-

vedstadsregionen: Sundheds- og velfærdsteknologi, bioteknologi, energi og bæredygtig-

hed, kreative erhverv, turisme samt transport og logistik. Der er ved udvælgelsen af kriti-

ske cases skelet til, at de dækker bredt indenfor disse erhvervsområder.  

 

Rejsetid fra hjem til nærmeste uddannelsessted samt antallet af skift er i sidste kapitel 

identificeret for de 28 største hovedforløb. Blandt disse er valgt de hovedforløb, hvor flest 

unge har en dårlig tilgængelighed. Det har ført til udvælgelse af disse seks cases:  

 Tjener, erhvervskategori: Turisme, oplevelse og event  

 Mediegrafiker, erhvervskategori: Kreative erhverv 

 Smed, erhvervskategori: Energi og bæredygtighed 

 Lager- og terminalarbejder, erhvervskategori: Transport og logistik  

 Personvognsmekaniker, erhvervskategori: Transport og logistik  

 Bager- og konditoruddannelsen, erhvervskategori: Bioteknologi 

 

Erhvervskategorien Sundheds- og velfærdsteknologi er ikke repræsenteret, idet der her 

ikke er identificeret væsentlige tilgængelighedsproblemer. Til gengæld er der valgt to 

hovedforløb indenfor erhvervskategoriseringen transport og logistik.  

                                                      
11

 ”Fremtidens medarbejder – hvilke kompetencer skaber vækst”. Teknologisk Institut for Region 
Hovedstaden, april 2014 
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6.2 Tilgængelighed i dag 

 Serviceniveau for de seks cases 6.2.1

I Tabel 6.1Tabel 6.1 er vist en opsamling af det nuværende serviceniveau for kollektiv 

betjening af Region Hovedstadens unge til de seks udvalgte hovedforløb. Serviceniveau-

et er opgjort som andelen af unge i regionen, der kan komme med kollektiv transport 

mellem hjem og uddannelsessted på under 50 minutter hhv. 60 minutter. Endvidere er 

opgjort andelen af unge, der kan komme frem med ingen eller et skift. I Figur 6.6 er vist 

andelen af unge i forhold til deres rejsetid for de seks hovedforløb. Det fremgå af tabel og 

figur at: 

 

 Blandt de seks cases er tilgængeligheden med kollektiv transport i dag nogen-

lunde den sammen for unge bosiddende i Region Hovedstaden til tjener-, medie-

grafiker og smedeuddannelserne. Med undtagelse af andelen som skal skifte me-

re end én gang på smedeuddannelsen, så lever tilgængeligheden ikke op til de 

opstillede service målsætninger for rejsetid og skift. Men der er ikke langt til må-

let. 

 Ikke uventet falder tilgængeligheden til bager- og konditor uddannelsen dårligst 

ud på alle parametre, hvilket er en naturlig konsekvens af, at uddannelsen slet ik-

ke udbydes i Region Hovedstaden.  

 Lager- og terminalarbejderuddannelsen er på de tre serviceparametre langt fra 

servicemålet. Det har en sammenhæng med en ucentral lokalisering af det ene 

sted uddannelsen udbydes i Region Hovedstaden, samt en lokalisering der gør 

det vanskeligt at betjene med højklasset kollektiv transport.  

 Personvognsmekanikeruddannelsen lever op til målet om at 95 % af regionens 

unge har under en times rejsetid, men ligger langt fra målet mht. dækning på en 

rejsetid under 50 minutter, og andel der skal skifte flere gange. 
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Tabel 6.1 Andel af 15-29 årige i Region Hovedstaden som kan komme mellem hjem og 

nærmeste lokalitet, hvor uddannelsen udbydes, med kollektiv transport opgjort på samlet 

tidsforbrug og antal skift for en rejse om morgenen i 2014  

 Rejsetiden er mindre end Andel med antal skift 

 50 min 60 min 0 0 eller 1 

Tjener 85 % 90 % 28 % 73 % 

Mediegrafiker 86 % 91 % 40 % 68 % 

Smed 82 % 88 % 26 % 79 % 

Lager- og terminalarbejder 64 % 77 % 3 % 19 % 

Personvognsmekaniker 78 % 95 % 5 % 28 % 

Bager og konditor 2 % 16 % 0 % 5 % 

 

 

 
Figur 6.1 Kumuleret rejsetid med kollektiv transport til udvalgte kritiske uddannelsesforløb 

for alle 15-29 årige bosiddende i Region Hovedstaden 
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 Tjener  6.2.2

I Region Hovedstaden er det muligt at uddanne sig til tjener på Hotel- og Restaurantsko-

len i Valby. I Region Sjælland udbydes uddannelsen kun i Slagelse, hvilket geografisk 

ligger for langt væk til at ændre på tilgængeligheden for de unge i Region Hovedstaden. 

 

Tjeneruddannelserne hører til under hoved-

indgangen ”Mad til mennesker” og tager fra 1 

år og 8 måneder til 3 år og 4 måneder, af-

hængigt af den gren der vælges. Der kan 

være variationer fra skole til skole. I perio-

derne grundforløb og skoleperiode vil alle 

elever skulle møde på uddannelsesstedet. I 

praktikforløb vil nogle elever skulle møde 

andre steder, mens elever som er i skole-

praktik fortsat vil skulle møde på skolen i 

Valby.     

 

I 2013 havde skolen 156 tjenerelever, med 

en lige fordeling mellem mænd og kvinder. 

Aldersprofilen er vist i figuren, der er baseret 

på et udtræk fra Danmarks statistik, og som 

viser en tyngde omkring de 20 år.    

 

Skolen ligger i en gangafstand af knap 700 

meter fra Valby Station, hvilket normalt vil 

betegnes som stationsnært, og som de fleste 

vil finde acceptabelt. Skolen betjenes derud-

over af flere højklassede A-busser, med stop 

ved skolen, og fra Toftegårds Allé yderligere 

af flere højklassede buslinjer. Alt i alt er der 

en god kollektiv betjening af skolen.  

 

I Figur 6.4 er vist rejsetider fra forskellige 

dele af regionen til tjeneruddannelsen. Det kan opgøres at, hvis 15-29 årige fra hele Re-

gion Hovedstaden skal til tjeneruddannelsen, så vil det indebærer at: 

 85 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 90 % har under 60 minutter kollektiv 

 73 % har ét eller ingen skift     

 

Med hensyn til rejsetid lever det ikke op til de opstillede servicemål, hvilket har en sam-

menhæng med at uddannelsen kun udbydes et enkelt sted i regionen. Sammenlignes der 

med andre uddannelser, som kun udbydes et enkelt sted i regionen, så er Valby imidler-

tid det af uddannelsesstederne, der har den bedste dækning. Nærheden til et højklasset 

kollektivt trafiksystem uden ekstra skift for at komme det sidste stykke er en fordel, og 

viser sig i at servicemålet for andelen der har ét eller ingen skift næsten er opfyldt i dag. 

De lokaliteter, hvor der i givet fald skal skiftes, er vist i Figur 6.5.   

 

Figur 6.2 Tjeneruddannelsen.  
Kilde: Undervisningsministeriets  

uddannelsesguide 

 
Figur 6.3 Alder for tjenerelever i  

Region Hovedstaden 

Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  
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Figur 6.4 Tjeneruddannelsen. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for rejser til 

nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 
Figur 6.5 Tjeneruddannelsen. Antal 15-29 årige som må skifte på forskellige lokaliteter 

ved en uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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 Mediegrafiker 6.2.3

I Region Hovedstaden er det muligt at uddanne sig til mediegrafiker på Københavns Tek-

niske Skole på Frederiksberg. Derudover udbydes uddannelsen bl.a. også i Region Sjæl-

land i Roskilde (Roskildes Tekniske Skole, Pulsen).  

 

Uddannelsen til mediegrafiker hører under 

hovedindgangen ”Medieproduktion” og varer 

mellem 3 og 4 år. I perioderne grundforløb 

og skoleperiode vil alle elever skulle møde 

på uddannelsesstedet. I praktikforløb vil 

nogle elever skulle møde andre steder, 

mens elever som er i skolepraktik fortsat vil 

skulle møde på skolen på Frederiksberg.  

 

I 2013 havde skolen på Frederiksberg 192 

elever på mediegrafisk hovedforløb. Der er 

lidt, men ikke markant, flere mænd end 

kvinder på uddannelsen. Der er tale om en 

uddannelse med relativt mange af de lidt 

ældre elever. 

  

Skolen ligger i en gangafstand af knap cirka 

1½ kilometer fra både Nørreport Station og 

Københavns Hovedbanegård, hvilket ikke er 

stationsnært. Der er, fx med buslinje 250S, 

direkte og hyppig betjening fra skolens nær-

område til Københavns Hovedbanegård. 

Forum Metrostation ligger indenfor en af-

stand af under 200 meter og forbinder bl.a. 

til Nørreport Station. Endvidere er der flere 

højklassede buslinjer indenfor en relativ kort gangafstand. Alt i alt en god kollektiv betje-

ning af skolen.  

 

I Figur 6.6 er vist tilgængelighed med kollektiv transport for regionens 15-29 årige til ud-

dannelsen som mediegrafiker. Det er opgjort at: 

 86 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 91 % har under 60 minutter 

 68 % har ét eller ingen skift     

Hverken med hensyn til rejsetid eller skift lever det op til de opstillede servicemål, hvilket 

har en sammenhæng med at uddannelsen kun udbydes et enkelt sted i regionen. Sam-

menlignes der med tjeneruddannelsen, som også kun udbydes et sted nemlig i Valby, så 

er dækningsgraderne målt på tid omtrent den samme. Derimod er andelen, som kan 

komme mellem hjem og uddannelse med kun ét eller ingen skift, lavere, hvilket forklares 

med, at uddannelsen som mediegrafiker ikke er lokaliseret nær en S-togs eller regional-

togsstation. De lokaliteter, hvor de unge skal skifte, hvis de alle skal til nærmeste medie-

grafikeruddannelsessted, er vist i Figur 6.7. 

 

Figur 6.6 Mediegrafikeruddannelsen.  
Kilde: Undervisningsministeriets uddannelsesguide 

 
Figur 6.7 Alder for mediegrafikerelever i  

Region Hovedstaden 

Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  
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Figur 6.6 Mediegrafikeruddannelsen. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for rejser 

til nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 

Figur 6.7 Mediegrafikeruddannelsen. Antal unge som må skifte på forskellige lokaliteter 

ved en uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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 Smed 6.2.4

Det er muligt at uddanne sig til smed på tre lokaliteter i Region Hovedstaden; TEC i Balle-

rup, CPH West Erhvervsuddannelse i Ishøj og Campus Bornholm i Rønne. Grunduddan-

nelsen udbydes endvidere i Frederiksværk. I Region Sjælland udbydes uddannelsen bl.a. 

også i Holbæk (EUC Nordvestsjælland) og Roskilde (Roskilde Tekniske Skole, Pulsen).  

 

Smed hører under indgangen ”Produktion og 

udvikling” og uddannelsen tager mellem 2 og 

4 år alt afhængig af, hvilken slags smed man 

ønsker at blive. I perioderne grundforløb og 

skoleperiode vil alle elever skulle møde på 

uddannelsesstedet. I praktikforløb vil nogle 

elever skulle møde andre steder, mens elever 

som er i skolepraktik fortsat vil skulle møde på 

skolen på uddannelsesstederne.  

 

I 2013 var 202 elever i gang med hovedforlø-

bet på smedeuddannelsen på skolerne i Re-

gion Hovedstaden. Smedefaget er et udpræ-

get mandefag, idet 96 % af eleverne er 

mænd. Der er på smedeuddannelsen en 

blanding af yngre og lidt ældre elever. Dog er 

tyngden omkring de 20 år.   

 

CPH West i Ishøj ligger i en gangafstand af 

lidt over 500 meter fra Ishøj Station, hvilket er 

at betragte som stationsnært. Derudover lig-

ger flere højklassede buslinjer indenfor en 

ganske kort afstand fra skolen. Fx kan man 

med 300S komme til Glostrup Station og med 

400S til Høje Taastrup Station, og der er så-

ledes gode skiftemuligheder til S-tog og regi-

onaltog.  

 

  

 
Figur 6.6 Smedeuddannelsen  
Kilde: Undervisningsministeriets uddannelses-

guide 

 
Figur 6.7 Alder for smedeelever i  

Region Hovedstaden 

Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  
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TEC i Ballerup ligger 1,3 kilometer fra Ballerup Station og har således ikke stationsnær 

lokalisering. I praksis kan det ikke tidsmæssigt betale sig at tage bus fra stationen fremfor 

at gå hele vejen. De højklassede buslinjer 400S og 500S giver gode forbindelser, men de 

kræver også en lidt længere gåtur til stoppestederne ved Ballerup Station. Uddannelses-

stedet ligger altså hverken stationsnært eller i nærheden af det såkaldte Pendlernet af 

højklassede buslinjer. Alt i alt er skolens lokalisering ikke optimal set i relation til den kol-

lektive transport. Der er relativt langt til tog og busser og samtidig næppe et efterspørg-

selsmæssigt grundlag for at påføre de højfrekvente og direkte S-busser en omvej hen 

forbi skolen.  

 

I Figur 6.8 er vist tilgængelighed med kollektiv transport for regionens 15-29 årige til ud-

dannelsen som smed. Det er opgjort at: 

 82 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 88 % har under 60 minutter 

 79 % har ét eller ingen skift     

Med hensyn til rejsetid lever det ikke op til de opstillede servicemål. Faktisk er tilgænge-

ligheden målt på tid med kollektiv transport for regionens unge til smedeuddannelsen lidt 

dårligere end til tjeneruddannelsen. Og det til trods for at smedeuddannelsen udbydes 

flere steder. Det er en konsekvens af de ucentrale lokaliseringer; i Ishøj ucentralt i forhold 

til den samlede region og i Ballerup ucentralt i forhold til den højklassede kollektive trafik-

betjening. Mht. andelen som kun har et eller ingen skift i den kollektive transport ligger 

tallet over målsætningen, men her skal tages i betragtning, at flere af de unge skal ud på 

en længere gåtur fra toget eller S-bussen hen til skolen. 

 

Af Figur 6.9 fremgår hvor der skal skiftes, hvis alle regionenes unge tager kollektiv trans-

port mellem deres hjem og uddannelsessted.     
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Figur 6.8 Smedeuddannelsen. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for rejser til 

nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 

Figur 6.9 Smedeuddannelsen. Antal unge som må skifte på forskellige lokaliteter ved en 

uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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 Lager- og terminalarbejder  6.2.5

I Region Hovedstaden udbydes lager- og terminalarbejderuddannelsen kun på TEC i 

Hvidovre. Derudover udbydes uddannelsen i bl.a. Slagelse og Kalundborg i Region Sjæl-

land, hvilket geografisk ligger for langt væk til at ændre på tilgængeligheden for de unge, 

der bor i Region Hovedstaden. 

 

Lager- og terminalarbejderuddannelsen hører 

under indgangen ”Transport og logistik” og 

tager fra 1 år og 6 måneder til 4 år. I perioder-

ne grundforløb og skoleperiode vil alle elever 

skulle møde på uddannelsesstedet. I praktikfor-

løb vil nogle elever skulle møde andre steder, 

mens elever som er i skolepraktik fortsat vil 

skulle møde på skolen i Hvidovre. 

 

I 2013 var 171 elever i gang med hovedforløb 

på uddannelsen som lager- og terminalarbej-

der. Det er et udpræget mandefag, idet 88 % af 

eleverne er mænd. Der er på lager- og termi-

nalarbejderuddannelsen en del ældre elever, 

herunder også elever over 30 år.  

 

Friheden Station er den nærmeste station, med 

cirka 2½ kilometer i gangafstand. Omkring 

møde- og sluttider på hverdage kan linje 200S 

benyttes direkte mellem skolen og Friheden 

Station. På øvrige tidspunkter giver linjerne 137 

og 139 en relativt lavfrekvent betjening til stati-

onen. Med en gåtur på cirka én kilometer op-

nås forbindelse til buslinje 500S, som bl.a. 

giver direkte og hyppig betjening til Ørestad 

Station. Alt i alt har skolen ikke en optimal lokalisering set i forhold til betjening med kol-

lektiv transport. Når nærheden til motorvejsnettet samtidig tages i betragtning, er der ikke 

tale om en gunstig konkurrencesituation for den kollektive transport. 

  

Tilgængelighed med kollektiv transport for regionens 15-29 årige til uddannelsen som 

lager- og terminalarbejder er vist i Figur 6.12. Det er opgjort at: 

 64 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 77 % har under 60 minutter 

 19 % har ét eller ingen skift     

Med hensyn rejsetid lever det langt fra op til de opstillede servicemål, hvilket er en kon-

sekvens af kombinationen af, at uddannelsen kun udbydes et enkelt sted i Region Ho-

vedstaden, og at det er på en lokalitet, der er ucentralt beliggende i forhold til den kollek-

tive transport. Dette resulterer også i, at kun meget få af regionens unge kan nå uddan-

nelsesstedet med kollektiv transport uden at skulle skifte to eller flere gange. Figur 6.13 

viser, hvor der skal skiftes.  

 
Figur 6.10 Lager- og terminalelever  
Kilde: Undervisningsministeriets uddannelsesguide 

 
Figur 6.11 Alder for lager- og terminalelever i 

Region Hovedstaden 

Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  

0

10

20

30

40

50

60

Antal elever 
2013



Tilgængelighed til erhvervsuddannelser 

Side 55 

 

 

Figur 6.12 Lager- og terminalarbejderuddannelsen. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for 

rejser til nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 

Figur 6.13 Lager- og terminalarbejderuddannelsen. Antal unge som må skifte på forskellige lokali-

teter ved en uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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 Personvognsmekaniker 6.2.6

Uddannelsen til personvognsmekaniker udbydes i Region Hovedstaden på TEC i Hvidov-

re, Erhvervsskolen Nordsjælland i Hillerød og Campus Bornholm i Rønne. I Region Sjæl-

land udbydes uddannelsen i bl.a. Roskilde (Roskilde Tekniske Skolen, Pulsen) og Hol-

bæk (EUC Nordvestsjælland).  

 

Personvognsmekanikeruddannelsen 

hører under indgangen ”Bil, fly og 

andre transportmidler” og tager mel-

lem 2 og 4 år. I perioderne grundfor-

løb og skoleperiode vil alle elever 

skulle møde på uddannelsesstedet. I 

praktikforløb vil nogle elever skulle 

møde andre steder, mens elever som 

er i skolepraktik fortsat vil skulle møde 

på uddannelsesstederne.  

 

I 2013 var 540 elever i gang med 

hovedforløb på uddannelsen som 

personvognsmekaniker. Det er et 

udpræget mandefag, idet 98 % af 

eleverne er mænd. Der er på uddan-

nelsen til personvognsmekaniker en 

relativ ung aldersprofil. 

 

For TEC i Hvidovre er Friheden Stati-

on den nærmeste station med cirka 

2½ kilometer i gang afstand. Omkring 

møde- og sluttider på hverdage kan 

linje 200S benyttes direkte mellem 

skolen og Friheden Station. På øvrige 

tidspunkter giver linjerne 137 og 139 

en relativt lavfrekvent betjening til 

stationen. Med en gåtur på cirka én 

kilometer opnås forbindelse til buslinje 

500S, som bl.a. giver direkte og hyppig betjening til Ørestad Station. Alt i alt har skolen 

ikke en optimal lokalisering set i forhold til betjening med kollektiv transport. Når nærhe-

den til motorvejsnettet samtidig tages i betragtning, så er der ikke tale om en gunstig 

konkurrencesituation for den kollektive transport i betjeningen af uddannelsesstedet.  

 

  

 

Figur 6.14 Personvognsmekaniker 
Kilde: Undervisningsministeriets uddannelsesguide 

 
Figur 6.15 Alder for personvognsmekanikerele-

ver i Region Hovedstaden 
Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  
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For Erhvervsskolen i Nordsjælland er der cirka 1½ kilometer til Hillerød Station. På skole-

dage betjenes ruten mellem skolen og stationen hyppigt og direkte med linje 305E. Der-

udover er linje 600S central i betjeningen af skolen, både i relation til stationen og for 

elever fra området sydvest for skolen, som benytter linjen over en større afstand. Elever 

fra området øst for Hillerød Station vil som oftest skulle skifte på Hillerød Station, men der 

er dog enkelte afgange på 382E fra Rungsted Kyst, som betjener fra Hillerød Station og 

helt ud til Erhvervsskolen.  

 

I Figur 6.16 er tilgængelighed med kollektiv transport for regionens 15-29 årige i 2014 til 

uddannelsen som personvognsmekaniker vist. Det er opgjort at: 

 78 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 95 % har under 60 minutter 

 28 % har ét eller ingen skift     

 

Med hensyn til rejsetid lever det ikke op til målsætningen om tilgængelighed under 50 

minutter, men det gør det for tilgængelighed under én time. De ikke stationsnære lokali-

seringer gør, at mange unge i regionen ikke vil kunne betjenes direkte og afspejler sig i 

lange rejsetider også på korte rejser. Omvendt gør lokaliseringen af de to skoler i hver sin 

ende af regionen og med uddannelsen udbudt i Roskilde og Holbæk også, at langt de 

fleste unge vil kunne komme til en af skolerne uden meget lange rejser. Det sidste afspej-

les i, at mange trods alt kan nå frem på under en time. De fleste af regionens unge vil, 

hvis de skal til et af uddannelsesstederne som personvognsmekaniker med kollektiv 

transport, skulle foretage to eller flere skift. I Figur 6.17 er vist, hvor disse skift finder sted. 
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Figur 6.16 Personvognsmekaniker. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for rejser til 

nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 

Figur 6.17 Personvognsmekaniker. Antal unge som må skifte på forskellige lokaliteter ved 

en uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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 Bager- og konditoruddannelsen 6.2.7

Bager- og konditoruddannelsen udbydes ikke i Region Hovedstaden, så den tættest be-

liggende uddannelsesinstitution for de unge i Region Hovedstaden er ZBR (Zealand 

Business College) i Ringsted. 

Bager og konditor uddannelsen hører under 

indgangen ”Mad til mennesker”. Uddannelsen 

tager fra 2 år og 1 måned og op til 3 år og 7 

måneder. I perioderne grundforløb og skole-

periode vil alle elever skulle møde på uddan-

nelsesstedet. I praktikforløb vil nogle elever 

skulle møde andre steder, mens elever som 

er i skolepraktik fortsat vil skulle møde på 

uddannelsesstederne. 

I 2013 var der på uddannelsessteder i Region 

Sjæland i alt 224 elever på dette hovedforløb. 

Det er ikke ud fra den generelle statistik mu-

ligt at sige, hvor mange af disse elever der er 

bosiddende i Region Hovedstaden. Det er et 

fag som appellerer mere til kvinder end 

mænd, idet 66 % af eleverne er kvinder. Der 

er på uddannelsen til bager og konditor en 

relativ ung profil og kun få elever i den ældre 

ende af skalaen.  

 

Zealand Business College i Ringsted ligger i 

en afstand af 1,7 kilometer fra Ringsted Sta-

tion, hvor bybussen 401A betjener hyppigt og 

direkte mellem skolen og stationen. For unge 

i Region Hovedstaden er det kun dem der bor 

tæt på stationer på strækningen mellem ho-

vedbanegården og Roskilde, der kommer i nærheden af at kunne rejse til uddannelses-

stedet i Ringsted indenfor den definerede kritiske rejsetid på en time.   

 

Tilgængelighed med kollektiv transport for Region Hovedstadens 15-29 årige til uddan-

nelserne som bager og konditor er vist i Figur 6.20. Det er opgjort, at: 

 2 % har under 50 minutters kollektiv rejsetid   

 16 % har under 60 minutter 

 5 % har ét skift, og ingen kan komme frem uden skift      

Med hensyn til rejsetid lever det meget langt fra op til målsætningen om tilgængelighed 

under 50 minutter eller tilgængelighed under én time. Ingen kan komme til skolen uden at 

skulle foretage skift, som minimum en enkelt gang på Ringsted station, og for langt de 

fleste yderligere en eller flere gange i Region Hovedstaden. Skiftesteder fremgår af Figur 

6.21.  

 
Figur 6.18 Bager- og konditor  
Kilde: Undervisningsministeriets uddannelsesguide 

 
Figur 6.19 Figur 6.7Alder for bager- og kondi-

torelever i Region Sjælland 

Kilde: Danmarks Statistik. Statistikbanken  
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Figur 6.20 Bager- og konditoruddannelsen. Rejsetid i minutter med kollektiv transport for 

rejser til nærmeste uddannelsessted fra forskellige dele af Region Hovedstaden i 2014 

 

 

 

Figur 6.21 Bager- og konditoruddannelsen. Antal unge som må skifte på forskellige lokalite-

ter ved en uddannelsesrejse til nærmeste uddannelsessted med kollektiv transport i 2014 
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7 Løsningsmuligheder 

7.1 Udbud af uddannelser flere steder 

For at opnå det ønskede serviceniveau for regionens unge mht. tilgængelighed til er-

hvervsuddannelser, vil det for hovedparten af de kritiske cases være nødvendigt at udby-

de uddannelserne flere steder. For at illustrere, hvor meget tilgængeligheden kan forbed-

res, er der regnet på forskellige scenarier. Det er vigtigt at pointere, at der er tale om reg-

neeksempler, som alene tjener det formål at illustrere potentialer for forbedret tilgænge-

lighed.  

 

De scenarier der er regnet på indbefatter:   

 For uddannelserne lager og terminal, mediegrafiker, smed og tjener er der ud 

over de nuværende uddannelsesinstitutioner også lavet en beregning med en lo-

kalisering på Erhvervsskolen Nordsjælland i Hillerød. 

 Personvognsmekanikeruddannelsen er i dag udbudt i en bred geografi i Region 

Hovedstaden, så her er der andre tiltag, som skal til for at forbedre tilgængelig-

heden. 

 Bager- og konditoruddannelsen bliver i dag kun udbudt i Region Sjælland. Derfor 

er der set på et scenario, hvor uddannelsen bliver udbudt på Erhvervsskolen 

Nordsjælland i Hillerød og på Hotel- og Restaurantskolen i Valby.  

 Effekt på tilgængeligheden 7.1.1

I Tabel 7.1 er vist en opsamling af effekten for serviceniveauet af scenarier, hvor uddan-

nelserne udbydes både i eller omkring København og i Hillerød. Uddannelserne beskri-

ves mere detaljeret efterfølgende.    

 

For bager- og konditoruddannelsen, som ikke udbydes i hovedstadsregionen i dag, bety-

der det naturligvis et stort tilgængelighedsmæssigt løft. For personvognmekanikeruddan-

nelsen er forholdene uændrede, da uddannelsen allerede i dag tilbydes begge steder. 

For alle de fire øvrige uddannelser er der i scenarierne et servicemæssigt løft, idet flere 

unge kan komme hurtigere frem. Mht. rejsetid når tjener, mediegrafiker og smed i mål. 

Mht. skift når smedeuddannelsen i mål, men også tjener og mediegrafiker er tæt på må-

let. For lager- og terminalarbejdere er der en tydelig forbedring i andelen, der kan nå ud-

dannelsen indenfor en time. Der er imidlertid fortsat en del der har lange rejsetider og 

mange skift – en konsekvens af at uddannelsen i dag er ucentralt placeret i forhold til 

kollektiv transport. 
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Tabel 7.1 Andel af 15-29 årige i Region Hovedstaden som kan komme mellem hjem og nærmeste uddannelses-

sted med kollektiv transport. Opgjort på samlet tidsforbrug og antal skift for en rejse om morgenen i 2014 med det 

nuværende uddannelsesudbud og i scenariet  

 rejsetid<50 min rejsetid<60 min 0 skift  0 eller 1 skift 

 nu scenarie nu scenarie nu scenarie nu scenarie 

Tjener 85 % 93 % 90 % 97 % 28 % 29 % 73 % 73 % 

Mediegrafiker 86 % 93 % 91 % 97 % 40 % 41 % 68 % 71 % 

Smed 82 % 91 % 88 % 97 % 26 % 27 % 79 % 77 % 

Lager- og terminalarbejder 64 % 76 % 77 % 94 % 3 % 6 % 19 % 29 % 

Personvognsmekaniker 78 % - 95 % - 5 % - 28 % - 

Bager og konditor 2 % 93 % 16 % 97 % 0 % 29 % 5 % 73 % 

 

 Tjener 7.1.2

For et scenarie, hvor tjeneruddannelsen yderligere tilbydes på Erhvervsskolen Nordsjæl-

land i Hillerød, er i Figur 7.1 både for dagens situation og for scenariet vist rejsetiden med 

kollektiv transport mellem hjem og nærmeste sted tjeneruddannelsen tilbydes fra de for-

skellige områder i Region Hovedstaden. Den samlede effekt på tilgængeligheden fremgår 

af Tabel 7.2. 

 

I dag I scenariet  

  

 

Figur 7.1 Tjeneruddannelsen. Rejsetid med kollektiv transport i 2014 fra forskellige dele af 

Region Hovedstaden med nuværende udbud, og hvis uddannelsen yderligere tilbydes i 

Hillerød  
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Tabel 7.2 Tjeneruddannelsen. Effekt på unges tilgængelighed 

af at uddannelsen yderligere udbydes i Hillerød  

Andel unge I dag I scenariet 

Med under 50 minutters rejsetid  85 % 93 % 

Med under 60 minutters rejsetid 90 % 97 % 

Med ingen eller et skift 73 % 73 % 

 

Effekten af også at tilbyde tjeneruddannelsen i Hillerød er mærkbar. På spørgsmålet om 

rejsetid er det muligt at nå i mål med servicemålsætningerne, idet 93 % kan komme frem 

på under 50 minutter og 97 % på under en time. I spørgsmålet om andelen der skal skif-

te, er situationen imidlertid uforandret, idet 27 % af regionens unge fortsat har to eller 

flere skift i en rejse mellem hjem og nærmeste uddannelsessted, der udbyder tjenerud-

dannelsen. 

 

De generelle tal dækker over forskelle rundt om i regionen, og i næste kapitel vendes 

tilbage til, hvilke kommuner der har de største udfordringer mht. at skabe en god tilgæn-

gelighed. Her skal imidlertid fremhæves en række konkrete problemstillinger relateret til 

den geografiske dækning for tjeneruddannelsen i scenariet: 

 For de unge bosiddende på Hornsherred giver scenariet ingen mærkbar øg-

ning af tilgængeligheden, hvilket hænger sammen med at tilgængeligheden til 

Hillerød, med det nuværende udbud af kollektiv transport, ikke er bedre end til 

Valby.  

 Der kommer en tydelig forbedring af tilgængeligheden fra områderne omkring 

alle lokalbanens stationer i Nordsjælland. Samme effekt ses for buslinje 600S, 

der betjener hyppigt og direkte mellem Roskilde og Hillerød, og som har den 

store fordel, at den stopper tæt på Erhvervsskolen i Hillerød. Slangerup Rute-

bilstation er et centralt skiftested til/fra linje 600S bl.a. for de unge fra Frede-

rikssund.       

 Mediegrafiker 7.1.3

For et scenarie, hvor mediegrafikeruddannelsen yderligere tilbydes på Erhvervsskolen 

Nordsjælland i Hillerød, er i Figur 7.2 for både dagens situation og scenariet vist rejseti-

den med kollektiv transport mellem hjem og nærmeste sted uddannelsen tilbydes fra de 

forskellige områder i Region Hovedstaden. Den samlede effekt på tilgængeligheden 

fremgår af Tabel 7.3. 
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I dag I scenariet  

  

 

Figur 7.2 Mediegrafiker. Rejsetid med kollektiv transport i 2014 fra forskellige dele af Region 

Hovedstaden med nuværende udbud, og hvis uddannelsen yderligere tilbydes i Hillerød  

 

Tabel 7.3 Mediegrafiker. Effekt på unges tilgængelighed af at 
uddannelsen yderligere udbydes i Hillerød  

Andel unge I dag I scenariet 

Med under 50 minutters rejsetid  86 % 93 % 

Med under 60 minutters rejsetid 91 % 97 % 

Med ingen eller et skift 68 % 71 % 

 
Effekten af også at tilbyde mediegrafikeruddannelsen i Hillerød er mærkbar. På spørgs-

målet om rejsetid er det muligt at nå i mål med servicemålsætningerne, idet 93 % kan 

komme frem på under 50 minutter og 97 % på under en time. I spørgsmålet om andelen 

der skal skifte, sker der kun mindre forbedring, idet 29 % af regionens unge i scenariet får 

to eller flere skift i en rejse mellem hjem og nærmeste uddannelsessted.   

 

De generelle tal dækker over forskelle rundt om i regionen, og i næste kapitel vendes 

tilbage til, hvilke kommuner der har de største udfordringer mht. at skabe en god tilgæn-

gelighed. Her skal imidlertid fremhæves en række konkrete problemstillinger relateret til 

den geografiske dækning for mediegrafikeruddannelsen i scenariet: 

 For de unge bosiddende på Hornsherred giver scenariet ingen mærkbar øg-

ning af tilgængeligheden, hvilket hænger sammen med at tilgængeligheden til 

Hillerød, med det nuværende udbud af kollektiv transport, ikke er bedre end til 

Frederiksberg.  

 Der kommer en tydelig forbedring af tilgængeligheden fra områderne omkring 

alle lokalbanens stationer i Nordsjælland. Samme effekt ses for buslinje 600S, 

der betjener hyppigt og direkte mellem Roskilde og Hillerød, og som har den 

store fordel, at den kører forbi Erhvervsskolen i Hillerød.  
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 Smed 7.1.4

For et scenarie, hvor smedeuddannelsen yderligere tilbydes på Erhvervsskolen Nordsjæl-

land i Hillerød, er i Figur 7.3 for dagens situation og scenariet vist rejsetiden med kollektiv 

transport mellem hjem og nærmeste sted uddannelsen tilbydes fra de forskellige områder 

i Region Hovedstaden. Den samlede effekt på tilgængeligheden fremgår af Tabel 7.4. 

 

I dag I scenariet  

  

 

Figur 7.3 Smed. Rejsetid med kollektiv transport i 2014 fra forskellige dele af Region Hoved-

staden med nuværende udbud og hvis uddannelsen yderligere tilbydes i Hillerød  

 

Tabel 7.4 Smedeuddannelsen. Effekt på unges tilgængelighed 

af at uddannelsen yderligere udbydes i Hillerød  

Andel unge I dag I scenariet 

Med under 50 minutters rejsetid  82 % 91 % 

Med under 60 minutters rejsetid 88 % 97 % 

Med ingen eller et skift 79 % 77 % 

 

Effekten af også at tilbyde smedeuddannelsen i Hillerød er mærkbar. På spørgsmålet om 

rejsetid, når man i mål med servicemålsætningerne, idet 91 % kan komme frem på under 

50 minutter og 97 % på under en time. I spørgsmålet om andelen der skal skifte, hvor 

servicemålet allerede er opfyldt i dag, sker der faktisk et mindre fald, uden det dog bliver 

kritisk.  

 

De generelle tal dækker over forskelle rundt om i regionen, og i næste kapitel vendes 

tilbage til, hvilke kommuner der har de største udfordringer mht. at skabe en god tilgæn-

gelighed. Her skal imidlertid fremhæves en række konkrete problemstillinger relateret til 

den geografiske dækning for smedeuddannelsen i scenariet: 

 For de unge bosiddende på Hornsherred giver scenariet ingen mærkbar øg-

ning af tilgængeligheden, hvilket hænger sammen med, at tilgængeligheden til 
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Hillerød, med det nuværende udbud af kollektiv transport, ikke er bedre end til 

de uddannelsessteder, der i dag udbyder smedeuddannelsen.  

 Der kommer en tydelig forbedring af tilgængeligheden fra områderne omkring 

alle lokalbanens stationer i Nordsjælland. Samme effekt ses for buslinje 600S, 

der betjener hyppigt og direkte mellem Roskilde og Hillerød, og som har den 

store fordel, at den kører forbi Erhvervsskolen i Hillerød. Slangerup Rutebil-

station er et centralt skiftested til/fra linje 600S bl.a. for de unge fra Frederiks-

sund. 

 Lager- og terminalarbejder 7.1.5

For et scenarie, hvor lager- og terminalarbejderuddannelsen yderligere tilbydes på Er-

hvervsskolen Nordsjælland i Hillerød, er i Figur 7.4 vist rejsetiden med kollektiv transport 

mellem hjem og nærmeste sted uddannelsen tilbydes fra de forskellige områder i Region 

Hovedstaden. Den samlede effekt på tilgængeligheden fremgår af Tabel 7.5. 

I dag I scenariet  

  

 

Figur 7.4 Lager- og terminalarbejderuddannelsen. Rejsetid med kollektiv transport i 2014 fra 

forskellige dele af Region Hovedstaden med nuværende udbud, og hvis uddannelsen 

yderligere tilbydes i Hillerød  

 
Tabel 7.5 Lager- og terminalarbejderuddannelsen. Effekt på 
unges tilgængelighed af at uddannelsen yderligere udbydes i 
Hillerød  

Andel unge I dag I scenariet 

Med under 50 minutters rejsetid  64 % 76 % 

Med under 60 minutters rejsetid 77 % 94 % 

Med ingen eller et skift 19 % 29 % 
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Effekten af også at tilbyde lager- og terminalarbejderuddannelsen i Hillerød er mærkbar. 

På spørgsmålet om rejsetid er det imidlertid ikke helt muligt at nå i mål med servicemål-

sætningerne, idet 76 % kan komme frem på under 50 minutter og 94 % på under en time. 

I spørgsmålet om andelen der skal skifte, er der fortsat langt til målet, om end der er fær-

re, som skal skifte to eller flere gange.   

 

De generelle tal dækker over forskelle rundt om i regionen, og i næste kapitel vendes 

tilbage til, hvilke kommuner der har de største udfordringer mht. at skabe en god tilgæn-

gelighed. Her skal imidlertid fremhæves en række konkrete problemstillinger relateret til 

den geografiske dækning for lager- og terminalarbejderuddannelsen i scenariet: 

 For de unge bosiddende på Hornsherred giver scenariet en mindre forbedring, 

om end der fortsat er langt fra de opstillede servicemålsætninger. For unge i 

og omkring Frederikssund er Hillerød mere tilgængeligt end uddannelsen i 

Hvidovre.  

 Der kommer en tydelig forbedring af tilgængeligheden fra områderne omkring 

alle lokalbanens stationer i Nordsjælland. Samme effekt ses for buslinje 600S, 

der betjener hyppigt og direkte mellem Roskilde og Hillerød, og som har den 

store fordel, at den kører forbi Erhvervsskolen i Hillerød. Slangerup Rutebil-

station er et centralt skiftested til/fra linje 600S bl.a. for de unge fra Frederiks-

sund. 

 Personvognsmekaniker 7.1.6

Der er ikke regnet på et scenarie, hvor uddannelsen udbydes fleres steder, da den alle-

rede er udbudt på to lokaliteter i Region Hovedstaden. 

 Bager- og konditoruddannelsen 7.1.7

For et scenarie, hvor bager- og konditoruddannelsen tilbydes to steder i Region Hoved-

staden, nemlig på Erhvervsskolen Nordsjælland i Hillerød og på Hotel- og Restaurantsko-

len i Valby, er i Figur 7.5 vist rejsetiden med kollektiv transport mellem hjem og nærmeste 

sted uddannelsen tilbydes fra de forskellige områder i Region Hovedstaden. Den samle-

de effekt på tilgængeligheden fremgår af Tabel 7.6. 

Effekten af at tilbyde bager- og konditoruddannelsen to steder i Region Hovedstaden er 

naturligvis mærkbar på tilgængeligheden, da uddannelse slet ikke tilbydes her i dag. På 

spørgsmålet om rejsetid er det muligt at nå helt i mål med servicemålsætningerne, idet 93 

% kan komme frem på under 50 minutter og 97 % på under en time. I spørgsmålet om 

andelen der skal skifte, er det tæt på målet, idet 73 % kan komme frem med et eller ingen 

skift.    
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I dag I scenariet  

  

 

Figur 7.5 Bager- og konditoruddannelsen. Rejsetid med kollektiv transport i 2014 fra 

forskellige dele af Region Hovedstaden med nuværende udbud, og hvis uddannelsen 

yderligere tilbydes i Hillerød og Valby 

 

Tabel 7.6 Bager- og konditoruddannelsen. Effekt på unges 
tilgængelighed af at uddannelsen yderligere udbydes i Hillerød 
og Valby  

Andel unge I dag I scenariet 

Med under 50 minutters rejsetid  2 % 93 % 

Med under 60 minutters rejsetid 16 % 97 % 

Med ingen eller et skift 5 % 73 % 

 

Scenariet adskiller sig fra de øvrige ved at gå fra slet ingen til to uddannelsessteder i 

Region Hovedstaden, hvoraf en er lokaliseret i Valby på en adresse, der har en god kol-

lektiv dækning af store dele af regionens centrale områder. De problemstillinger, der kan 

peges på, er derfor de samme som beskrevet for de øvrige scenerier; forholdene omkring 

Hillerød Station og betjeningen til Erhvervsskolen, tilbringertrafikken til stationer på de 

nordsjællandske lokalbaner samt til linje 600S, relationen mellem Frederikssund og Hille-

rød samt den svage dækning på Hornsherred. 
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 Scenarier set fra kommunernes perspektiv 7.1.8

Selv med de nye lokaliseringer af uddannelsesudbuddene er der forskel på tilgængelig-

heden i forskellige områder i regionen. I Tabel 7.7 er derfor vist en opgørelse af, hvilket 

serviceniveau der opnås mht. rejsetid og skift i regionens kommuner. Det kan aflæses, at: 

 Unge i centralkommunerne har målt på rejsetid en optimal tilgængelighed. Den 

ucentrale lokalisering af lager-og terminalarbejderuddannelsen og personvogns-

mekanikeruddannelsen på Avedøre Holme gør dog, at mange får to eller flere 

skift i den kollektive tranport.  

 Unge i omegnskommuner har generelt en god tilgængelighed til uddannelser-

ne, målt på rejsetid. Dragør skiller sig ud med mange, der har lange rejsetider for 

alle uddannelsestyper. Ballerup, Herlev og Gladsaxe har relativt mange med lang 

rejsetid til de to uddannelser, der er lokaliseret på Avedøre Holme. Mht. skift teg-

ner der sig et noget broget billede, men igen med lager- og terminalarbejderud-

dannelsen samt personvognsmekanikeruddannelsen som særligt problematiske i 

den henseende. 

 De unge udenfor central- og omegnskommunerne har samlet set den dårlig-

ste tilgængelighed, hvis de er bosiddende i Frederikksund, Gribskov, Halsnæs el-

ler Helsingør kommuner. Det kan diskuteres, om der i disse områder, som er 

præget af at have store ubebyggede områder, kan forventes samme tilgængelig-

hed som i og omkring centralkommunerne.  

 For de øvrige kommuner tegner der sig et borget billede, idet Ishøj og Allerød 

og Hillerød ligger i den gode ende mht. tilgængeligheden, når der ses på hele 

gruppen af unge. Egedal, Furesø og Fredensborg kommuner udviser et noget 

mere broget billede, hvilket formentlig er udtryk for meget forskellig tilgængelig-

hed afhængigt, hvor i kommunen de unge bor.  
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Tabel 7.7 Andel af 15-29 årige i kommunerne i Region Hovedstaden, der kan nå én af uddannelsesinstitu-
tionerne indenfor hhv. 50 og 60 minutter med nye lokaliseringer af uddannelsessteder 
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Frederiksberg 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 83% 27% 27% 100%

København 100% 100% 100% 94% 94% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 86% 86% 86% 17% 17% 86%

Albertslund 100% 86% 100% 60% 75% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95% 58% 96% 66% 40% 95%

Ballerup 99% 99% 100% 21% 22% 99% 100% 100% 100% 78% 78% 100% 96% 71% 92% 11% 1% 96%

Brøndby 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 22% 100% 88% 88% 100%

Dragør 79% 85% 0% 20% 20% 79% 100% 100% 26% 89% 89% 100% 12% 58% 0% 0% 0% 12%

Gentofte 100% 100% 74% 30% 30% 100% 100% 100% 99% 98% 98% 100% 14% 45% 43% 16% 16% 14%

Gladsaxe 100% 100% 98% 8% 8% 100% 100% 100% 100% 85% 85% 100% 24% 86% 75% 10% 3% 24%

Glostrup 100% 100% 100% 93% 93% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 88% 70% 100% 82% 82% 88%

Herlev 99% 99% 100% 29% 29% 99% 100% 100% 100% 60% 60% 100% 81% 72% 55% 0% 0% 81%

Hvidovre 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 30% 97% 97% 97% 100%

Lyngby-Taarbæk 95% 99% 69% 67% 67% 95% 100% 100% 99% 98% 98% 100% 25% 57% 51% 37% 37% 25%

Rødovre 100% 100% 100% 96% 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 90% 42% 56% 76% 76% 90%

Tårnby 100% 100% 71% 99% 99% 100% 100% 100% 99% 100% 100% 100% 83% 79% 82% 12% 12% 83%

Vallensbæk 100% 98% 100% 89% 97% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 97% 34% 100% 4% 2% 97%

Egedal 70% 57% 93% 12% 14% 70% 91% 85% 99% 57% 58% 91% 100% 84% 93% 57% 56% 100%

Høje-Taastrup 99% 94% 98% 30% 93% 99% 100% 100% 100% 82% 99% 100% 99% 60% 83% 2% 22% 99%

Ishøj 100% 98% 100% 96% 99% 100% 100% 100% 100% 98% 100% 100% 7% 94% 100% 92% 92% 7%

Allerød 99% 99% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 61% 61% 61% 61% 61% 61%

Furesø 52% 62% 98% 21% 21% 52% 91% 95% 100% 68% 68% 91% 14% 70% 67% 7% 7% 14%

Hillerød 99% 99% 99% 99% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98% 98% 98% 98% 98% 98%

Fredensborg 72% 86% 50% 50% 50% 72% 99% 100% 96% 96% 96% 99% 44% 4% 9% 9% 9% 44%

Hørsholm 77% 94% 62% 62% 62% 77% 100% 100% 85% 85% 85% 100% 92% 37% 92% 91% 91% 92%

Rudersdal 86% 93% 81% 79% 79% 86% 100% 100% 99% 99% 99% 100% 30% 38% 37% 31% 31% 30%

Frederikssund 30% 27% 45% 27% 33% 30% 52% 54% 68% 50% 58% 52% 50% 22% 65% 22% 38% 50%

Gribskov 54% 54% 54% 54% 54% 54% 83% 83% 83% 83% 83% 83% 31% 31% 31% 31% 31% 31%

Halsnæs 38% 38% 38% 38% 38% 38% 75% 75% 75% 75% 75% 75% 71% 71% 71% 71% 71% 71%

Helsingør 26% 26% 26% 26% 26% 26% 66% 66% 66% 66% 66% 66% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

65-75 %

75-100 %

Under 50 minutter Under 60 minutter Et eller ingen skift

0-80 %

80-90 %

90-100 %

0-85 %

85-95 %

95-100 %

0-65%
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7.2 Bedre kollektiv trafikbetjening til seks erhvervsskoler 

 Erhvervsskolen Nordsjælland - Hillerød 7.2.1

Status  

Fra Erhvervsskolen i Nordsjællands afdeling i Hillerød er der cirka 1½ kilometer til Hille-

rød Station. Mellem stationen og skolen betjenes med disse linjer: 

 I dagtimerne på hverdage med linje 305E, der om morgenen på skoledage afgår 

hvert 6.-7. minut og derefter hvert 20. minut. Linjen er en lokal bybus, og den be-

tjener også Hillerød Handelsskole og Rådhuset.  
 

 Alle dage med linje 600S, der har endestation på Hillerød Station, og som i dag-

timerne på hverdage kører hvert kvarter. På hverdage om aftenen og i weeken-

den kører den hver halve time. Stoppestederne ved Erhvervsskolen betjenes ikke 

af 600S, formentlig for at undgå at bussen om morgenen får kapacitetsproblemer 

på den korte strækning mellem station og skole. Bussens primære opgave er at 

betjene over et større stræk. I sin fulde længde kører den Hundige-Roskilde-

Ølstykke-Hillerød - en tur på samlet set to timer.   

 

 Linje 377 kører på de fleste af sine ture mellem Kokkedal Station og Hillerød Sta-

tion. Den kører i dagtimerne på hverdage hver time, dog udtyndet til hver anden 

time midt på dagen. I weekenden er der enkelte afgange i dagtimerne. På skole-

dage er linjen dubleret en gang om morgenen og to gange om eftermiddagen 

med en linjevariant, hvor der også køres direkte mellem Hillerød Station og Er-

hvervsskolen (og videre til Handelsskolen). Elever med 377 undgår dermed et 

skift på Hillerød Station.  

 

 Linje 382E kører hver time på hverdage og hver anden i weekenden mellem 

Rungsted Kyst og Hillerød station. På to afgange om morgenen og på to afgange 

om eftermiddagen dubleres linjen med en variant, som er forlænget til/fra Er-

hvervsskolen (og Handelsskolen). Elever med 382E undgår dermed et skift på 

Hillerød Station.  

 

 Linje 306, som er en lokal linje i Hillerød med servicebus lignende betjening, til-

byder enkelte ture mellem Erhvervsskolen og stationen. Med Natbus 91N, der 

kører mellem Helsingør og Greve, er der forbindelse til Hillerød Station i weeken-

den.   
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Forbedringsmuligheder  

Elever fra øst - Ny linje 375R 

Med virkning fra næste køreplansskift etableres en ny R-linje mellem Hørsholm-Kokkedal 

og Hillerød. Linjen som får linjebetegnelsen 375R er en sammenlægning af de nuværen-

de linjer 377 og 382E. Driftsomfanget er det samme som for alle andre R-linjer: ½-

timedrift kl. 6 - 20 på hverdage og timedrift om aftenen og i weekenden. I myldretiden 

videreføres linjen til Hillerød Handelsskole (og dermed også Erhvervsskolen). Om mor-

genen vil den på tre morgenture fortsætte helt til Handelsskolen, og om eftermiddagen vil 

den få fem afgange med udgangspunkt fra Handelsskolen.  

 

Den nye linje vil give en stærkt forbedret betjening mellem Rungsted/Hørsholm/Kokkedal 

og Hillerød. Oprettelsen af linje 375R vil betyde at køreplanen bliver mere overskuelig, 

fordi der nu kun er en køreplan at forholdes sig til. Betjeningen bliver også mere konstant 

med ”faste” minuttal, samt en forbedret betjening i aftentimerne. Sammenlignet med 377 

og 382E kommer der en tur mere, fra Erhvervsskolen end i dag.  

 

  
Figur 7.6 Pendlernet (+linje 377) i regionen   Figur 7.7 Pendlernet (+linje 377) omkring skolen 



Tilgængelighed til erhvervsuddannelser 

Side 73 

Den nye linje 375R vil øge tilgængeligheden til Erhvervsskolen for unge bosiddende øst 

for Hillerød. Behovet for at flere ture forlænges fra stationen vil kunne blive større, og vil 

være relativt enkelt at introducere uden gener for linjens øvrige brugere.  

Elever fra vest - Nye muligheder? 

Tilgængeligheden fra området sydvest for Hillerød er ikke optimalt. For unge bosiddende 

udenfor linje 600S, hvilket bl.a. vil sige alle unge fra Frederikssund og Hornsherred, kræ-

ver det mindst ét skift at komme til Erhvervsskolen i Hillerød.  

 

Optegninger af tilgængelighed viser, at linje 600S overordnet set, for de elever der bor i 

kort afstand fra den giver en ganske god betjening til Erhvervsskolen. Den kunne gøres 

endnu bedre, hvis det også var muligt at stå af og på bussen ved skolen. Udretninger på 

linjen, med en mere konsekvent direkte betjening, kunne måske bringe den relativt lange 

køretid ned, hvilket gjort på den rigtige måde vil være til glæde for de fleste og til gene for 

få. 

 

Tilgængeligheden mellem Frederikksund og Hillerød er ikke optimal. I betragtning af at 

Hillerød på mange måder er regionscenter for Frederikssund, helt centralt er sygehusom-

rådet, så er det påfaldende, at der ikke findes direkte buslinjer. En styrkelse af tilgænge-

ligheden med kollektiv mellem Frederiksund og Hillerød forudsætter helt nye busløsnin-

ger. Der vendes tilbage til muligheden for at styrke tilgængeligheden til erhvervsuddan-

nelsen i næste kapitel, der omhandler uddannelsesruter i yderområder.  

Hillerød Station - et skiftested i særklasse 

Hillerød Station er i særklasse et vigtigt skiftested for elever, som skal videre til byens 

uddannelsessteder. Elever kommer med S-tog, lokalbaner og andre busser, og skiftet 

sker ofte indenfor et meget kort tidsrum. Stationen skal være højeffektiv for at afvikle 

disse store passagermængder. 

 

I en tilgængelighedsrevision12 af stationen gennemført i foråret 2014 konstateres, at stati-

onen på praktisk taget ingen områder lever op til standarden for god tilgængelighed. I 

relation til de unge til Erhvervsskolen (og andre skoler) er det knap så kritisk, at der er 

ringe information om, hvor busserne holder - dem skal de nok som daglige brugere finde. 

Mere kritisk er det at gang- og venteforholdene især ved og omkring bussernes holde-

plads både er trange og uklare.    

 

Der er i regi af det såkaldte Trafikinfo Udviklings Samarbejdet (TUS) samarbejde et ar-

bejde i gang med henblik på at forbedre forholdene på Hillerød Station. TUS er et kon-

cept for trafikinformation på tværs af trafikselskaber, hvor der via tavler, skilte mm gives 

sammenhængende realtidsinformations til kunderne. Der er også et arbejde i gang med 

henblik på ombygning af stationen, så den er klar til de nye opgaver, når S- og lokalbaner 

skal betjene det kommende supersygehus.      

  

                                                      
12

 ”Hillerød Station og Nordsjællands Hospital - Hillerød. Tilgængelighedsanalyse”. ViaTrafik for 
Region Hovedstaden. 2014 
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Andre mobilitetsløsninger 

Det er relevant at undersøge alternative tiltag, som kan bidrage til, at den samlede rejse 

opleves mere attraktivt for de unge. Begrebet ”lektiebus” anvendes af Midttrafik om det 

forsøg, der har været i en række busser, målrettet unge der rejser over længere afstande. 

Det omfatter bl.a. gratis netadgang, stillezoner og arbejdsborde. Evalueringen af den 

gratis netadgang viser en hyppig brug, stor tilfredshed og, ifølge de unge, også flere rej-

ser med kollektiv transport13.  

 

Pendlercykler, gode cykelparkeringsforhold til egen cykel, badefaciliteter på skolen er 

måske tiltag der kan få flere til at kombinere cykel og S-tog/lokalbane på den samlede 

rejse.  

 

 TEC Ballerup 7.2.2

Status  

  

                                                      
13

 ”Lektiebusser – evaluering af gratis internet i busserne”. DMA/Research for Midttrafik. 2013  

  
Figur 7.8 Pendlernet i området Figur 7.9 Pendlernet omkring skolen 
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Fra TEC i Ballerup er der knap 1½ kilometer til Ballerup Station. Ingen af Pendlernettets 

linjer liggere tættere, de kræver alle et skift på Ballerup Station eller en rask gåtur. Det 

drejer sig om pendlerbuslinjerne: 

 Linje 350S kører alle ugens dage inkl. aftentimerne mindst tre gange i timen. Den 

betjener: Ballerup Station via Husum til Nørreport Station.  

 

 Linje 400S kører alle ugens dage inkl. de tidlige aftentimer mindst tre gange i ti-

men. Den betjener: Lyngby Station- Ballerup Station- Høje Taastrup Station og 

Ishøj/Hundige.  

 

 Linje 500S kører alle ugens dage mindst tre gange i timen i dagtimerne på hver-

dage og to gange i timen i aftentimerne og weekenden. Den betjener: Kokkedal-

Birkerød-Ballerup-Glostrup-Ørestad.  
 

 Linje 153E betjener overvejende på hverdage i myldertiden. En væsentlig funkti-

on er betjening af Lautrupparken, og betydningen i relation til TEC Ballerup be-

grænset.  

Sammen med S-togs betjeningen, 

så er der tale om tunge højfrekvente 

kollektive forbindelser, der har et 

godt tag i store dele af oplandet i 

Region Hovedstaden. Som det 

fremgår fx for Smedeuddannelsen, 

så er der imidlertid ikke en særlig 

god tilgængelighed til TEC Ballerup 

for unge i Region Hovedstaden. 

Årsagen er i vidt omfang den dårlige 

kollektive betjening af skolen, som 

er beliggende helt udenfor oplandet 

til Pendlernettet. 

 

Opslag i Rejseplanen viser at det i 

langt de fleste tilfælde vil være hurti-

gere at gå fra Ballerup Station til 

TEC Ballerup, end det vil være at 

vente på en af de lokale busser der 

kan bringe en lidt tættere på. Med 

lokallinjerne 143, 156, 157, 159 og 

216 vil der være forbindelser, som 

kan spare de unge for cirka en kilo-

meter af gåturen mellem station og 

skole. Tilbage er stadig en gåtur på 

400-600 meter.  

 

  

 
Figur 7.10 Pendlernet og lokale linjer 
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Forbedringsmuligheder  

Med de nuværende planer for nye højklassede buslinjer er der ingen som kommer tætte-

re på TEC Ballerup end de nuværende. Med det gode udbud af højklasset betjening til 

Ballerup station, er det oplagt at undersøge efterspørgslen efter og muligheden for en 

målrettet betjening mellem station og TEC Ballerup. Forlængelse af linjerne 350S og 

153E på udvalgte afgange morgen og eftermiddag mellem Ballerup Station og skolen vil 

være en oplagt mulighed at undersøge nærmere. 

 

Pendlercykler, gode parkeringsforhold til egen cykel, badefaciliteter og attraktive stiruter 

mellem stationen og skolen er mobilitetsløsninger, som måske er interessante i relation til 

at kombinere kollektiv transport og cykel.  

 

 Hotel og restaurantskolen i Valby 7.2.3

Status  

Skolen ligger i en gangafstand af knap 700 meter fra Valby Station, hvilket normalt vil 

betegnes som stationsnært, og som de fleste vil finde acceptabelt. Skolen betjenes der-

udover af flere højklassede A-busser med stop ved skolen, og fra Toftegårds Allé yderli-

gere af flere højklassede buslinjer. Alt i alt er der en god kollektiv betjening af skolen. Den 

gode tilgængelighed for mange af regionens unge ses tydeligt på optegningen for tjener-

uddannelsen, som udbydes på hotel og restaurantskolen i Valby.  

  
Figur 7.11 Pendlernet i området Figur 7.12 Pendlernet omkring skolen 
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Forbedringsmuligheder  

Det er vanskeligt at pege på forbedringsmuligheder i betjeningen omkring skolen, der 

allerede betjenes med højklassede tog og busser. Linje 18, der opgraderes til A-bus 

standard, betjener Ny Ellebjerg Station, som er et fremtidigt centralt knudepunkt med for 

regionaltog, S-tog, metro og busser. Ny Ellebjerg Station ligger i en afstand af cirka 1,5 

kilometer, hvor mobilitetsløsninger der involverer cykel er interessante. 

 CPH West Ishøj 7.2.4

Status 

CPH West i Ishøj ligger i en gangafstand af lidt over 500 meter fra Ishøj Station, hvilket er 

at betragte som stationsnært. Derudover ligger flere højklassede buslinjer indenfor en 

ganske kort afstand fra skolen: 

 Linje 300S kører i dag og aftentimerne alle ugens dage, med seks afgange i myl-

dretiden og tre udenfor. Den betjener: Nærum-Lyngby-Glostrup-Ishøj.  
 

 Linje 400S kører alle ugens dage inkl. de tidlige aftentimer mindst tre gange i ti-

men. Den betjener: Lyngby Station- Ballerup Station- Høje Taastrup Station og 

Ishøj/Hundige.  
 

 Linje 330E kører op til tre gange i timen på hverdage, og den betjener: Lyngby-

Gladsaxe-Herlev-Ishøj.  

  
Figur 7.13 Pendlernet i området Figur 7.14 Pendlernet omkring skolen 
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Forbedringsmuligheder  

Letbanen i Ring 3 som forventes i drift i 2021, vil betyde, at flere af regionens unge hurti-

gere kan komme til CPH West, hvor der kommer et letbanestop lige ved skolen.  

 

Tilgængeligheden er allerede god, men der kan peges på, at et eftersyn af relationen 

med 400S mellem Ishøj og Høje Taastrup Station, hvor køreplanen ses i relation til mø-

de- og sluttider samt korrespondancer til tog i Høje Taastrup. Som det bl.a. fremgår af 

optegningen af tilgængelighed for smedeuddannelsen, som udbydes i Ishøj, så er det 

potentielt et skiftested for mange unge til CPH West i Ishøj. På samme måde vil en for-

længelse af linje 330E ned omkring Glostrup Station være til fordel for flere af eleverne til 

CPH West i Ishøj. 

 Kbh Tekniske Skole på Frederiksberg 7.2.5

Status  

Skolen ligger i en gangafstand af cirka 1½ kilometer fra både Nørreport Station og Kø-

benhavns Hovedbanegård, hvilket ikke er stationsnært. Der er, fx med buslinjelinje 250S, 

direkte og hyppig betjening fra skolens nærområde til Københavns Hovedbanegård. Fo-

rum Metrostation ligger indenfor en afstand af under 200 meter og forbinder bl.a. til Nør-

report Station.  Endvidere er der flere højklassede buslinjer indenfor en relativ kort gang-

afstand. Alt i alt en god kollektiv betjening af skolen.   

 

  

  
Figur 7.15 Pendlernet i området Figur 7.16 Pendlernet omkring skolen 
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Forbedringsmuligheder  

Skolen ligger tæt ved højklassede bus og metro forbindelser, og hvis man dertil lægger, 

at der normalt accepteres længere gangafstande i attraktive og tætte byområder, så er 

der tale om en optimal tilgængelighed med bus og tog ud til alle regionens områder. 

 

Forbedring af forholdene ved busstoppestederne i form af opgraderede ventefaciliteter og 

realtidsinformation en måde, at gøre den kollektive transport mere attraktiv, også for de 

unge til Teknisk Skole på Frederiksberg.    

 TEC Hvidovre 7.2.6

Status 

Friheden Station er den nærmeste station, med cirka 2½ kilometer i gangafstand. Alt i alt 

har skolen ikke en optimal lokalisering set i forhold til betjening med kollektiv transport. 

Når nærheden til motorvejsnettet samtidig tages i betragtning, er der ikke tale om en 

gunstig konkurrencesituation for den kollektive transport.  

 

  

  
Figur 7.17 Pendlernet i området Figur 7.18 Pendlernet omkring skolen 
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Buslinjerne i området er: 

 Linje 200S kører mellem Friheden Station og Avedøre Holme, med direkte betje-

ning af TEC Hvidovre, på hverdage i myldretiderne ca. hvert 10. minut. På alle 

øvrige tidspunkter kører 200S kun på den øvrige del af linjen som er: Lyngby - 

Gladsaxe Trafikplads - Friheden Station.  Linje 137 kører mellem Friheden Stati-

on og TEC Hvidovre på hverdage også udenfor myldretid og om aftenen, men 

med en relativ lav hyppighed.  
 

 Linje 18 kører på hverdage om morgenen hvert 6.-7. minut mellem Friheden Sta-

tion og Avedøre Holme og tilsvarende om eftermiddagen. Linje 18 kører ikke på 

denne strækning på øvrige tidspunkter. Der er en gangafstand på cirka én kilo-

meter mellem skolen og stoppested.  
 

 Linje 500S kører alle ugens dage mindst tre gange i timen i dagtimerne på hver-

dage og to gange i timen i aftentimerne og weekenden. Den betjener: Kokkedal-

Birkerød-Ballerup-Glostrup-Ørestad. Linje 500S kan nås indenfor en afstand af 

cirka én kilometer fra TEC Hvidovre.  

Forbedringsmuligheder  

Linje 200S giver i morgen- og eftermiddagsmyldretiden en rimlige god betjening mellem 

TEC Hvidovre og Friheden Station. I et forslag til de berørte kommuner har Movia de-

cember 2013 beskrevet mulighederne for at forbedre buslinjerne 166 og 200S ved at 

samtænke betjeningen på de to linjer14. I myldretiderne foreslås, at linje 200S får flere 

afgange til Avedøre Holme, hvilket vil være en fordel for elever til TEC Hvidovre.  

 

Spørgsmålet er om linje 200S, som kører i myldretiderne, kombineret med linje 137, der 

betjener hele dagen på hverdage, er tilstrækkelig betjening af TEC Hvidovre, til at det 

ikke afholder unge fra at søge ind her? En afklaring ville kræve en dialog med skolen. 

 

I en screening af seks forskellige linjeføringer for en letbane til Kastrup Lufthavn15   

indgik en forbindelse over Avedøre Holme, hvilket naturligvis ville give et stort løft for den 

kollektive trafikbetjening her. Beregningerne viste imidlertid ikke et særlig stort passager-

potentiale.   

 

Betjening af og på Avedøre Holme med kollektiv transport er problematisk. Området er 

stort, og det er vanskeligt at betjene alle virksomheder. TEC ligger i et hjørne, med lang 

gangafstand til flere af de ”tunge buslinjer” i området. Københavns Kommune ønsker linje 

18 opgraderet til A-bus standard, hvilket aktualiserer, at der kigges på betjeningen af hele 

Avedøre Holme. En mulighed er at lade 8A betjene hele vejen rundt, dvs. den fortsætter 

af Kystholmen i stedet for som i dag af Industriholmen. Evt. med en vending af køreret-

ningen, så ikke både 18 og 200S tager skal ud på en omvej for at komme til TEC.  

 

 

                                                      
14 ”Forslag til forbedring af buslinje 166 og 200S”. Notat, Movia, december 2013 
15

 ”Letbane til lufthavnen – screeningsrapport”. COWI for Region Hovedstaden. 2013 
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7.3 Uddannelsesruter fra yderområderne  

 De berørte kommuner 7.3.1

De kommuner, hvor der fra hele eller store dele af kommunen generelt er dårlig tilgænge-

lighed for de unge til erhvervsuddannelser, er: Frederikssund, Halsnæs, Gribskov, Dra-

gør, Helsingør, Egedal, Furesø og Fredensborg. Andre kommuner har også områder, 

hvorfra der er lange transporttider, men de er ikke berørt i samme omfang som de nævn-

te.  

 

Løsningsmodellerne er forskellige, fordi forudsætningerne er det. De steder, hvor der 

kører S-tog eller lokaltog, vil der være en god tilgængelighed i stationernes nære opland. 

I oplandet lidt længere væk fra stationerne er den bedste løsning som oftest at sørge for, 

at de unge kan komme til og fra stationerne. Andre steder er det de højklassede busser i 

Pendlernettet, som er rygraden i betjeningen. Her omfatter problemstillingen såvel 

spørgsmålet om disse ruter betjener til erhvervsskolerne på en tilfredsstillende måde, og 

om de unge kan komme mellem hjemmet og stoppestederne for de højklassede busser. 

 Uddannelsesruter og lokal tilbringertransport  7.3.2

 ”Assensmodellen” - kort fortalt 7.3.3

Målrettede transporttilbud til unge som skal til ungdomsuddannelserne står højt på dags-

ordenen mange steder i landet. Flere steder udgør de unge størstedelen af kunderne i 

den kollektive transport. Region Hovedstaden har ikke i samme omfang som de andre 

regioner store tyndt befolkede områder, hvor det er vanskeligt at opretholde en hyppig 

kollektiv transport, og der har derfor ikke været samme fokus på problemstillingen, som 

andre steder i landet. Der er derfor et perspektiv i at kigge på, hvad man gør andre ste-

der. 

 

Særlig interessent er et forsøg på Fyn, som i det følgende omtales som Assensmodellen. 

Grundideen er, at tre direkte ruter målrettet møde- og sluttider på to uddannelsessteder 

kombineres med teletaxa mellem hjem og busstopsted, for elever som bor langt væk fra 

de direkte ruter.     

 

Forsøget er endnu ikke afsluttet og afrapporteret, men det har allerede inspireret til, at 

der på Fyn er introduceret et omfattende uddannelsesnet af direkte ruter fra alle egne af 

øen til alle større ungdomsuddannelsessteder. Og det har inspireret tre kommuner, As-

sens, Nyborg og Faaborg-Midtfyn, til yderligere et telependler forsøg, hvor pendlere bo-

siddende langt fra den kollektive transport på samme måde som de unge tilbydes en 

teletaxa.  

 

Den følgende beskrivelse af ”Assensmodellen” er baseret på seneste statusrapport for 

projektet16. 

                                                      
16

 ”Statusrapport/Uddannelsesruter i tyndt befolkede områder”. Fynbus, marts 2014 
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Formål: Projektet skal vise, om det er muligt at få flere unge til at påbegynde og fasthol-

de et uddannelsesforløb ved hjælp af mere direkte offentlig transport mellem bolig og 

uddannelsessted.  

 

Projektpartnere: Samarbejdet omfatter skoler, kommune, region og trafikselskab og 

projektet er støttet af puljemidler fra Trafikstyrelsen. 

 

Tidsperspektiv: Projektet evalueres i sommeren 2015, hvorefter der tages stilling til, om 

konceptet skal udbredes yderligere på Fyn. 

 

 

Figur 7.19 Tre uddannelsesruter fra Assens Kommune til erhvervsskolerne i Odense   

 

Principper: I projektet kombineres telekørsel og direkte buslinjer, som et åbent service-

tilbud med FynBus takster målrettet mod transport fra Assens Kommune til to af Odenses 

erhvervsskoler, der tilbyder uddannelser, der ikke findes lokalt. 

 

Direkte buslinjer: De tre direkte buslinjer, som betjenes af hver sin bus, er vist i Figur 

7.19 Tre uddannelsesruter. De har på skoledage hver én udtur og to hjemture og betjener 

til begge uddannelsessteder. Der er sket en tilpasning mellem bussernes og skolernes 

tider. Køretiden er lidt over en time for hver af ruterne i deres helhed.  
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Tilbringertransport i teletaxa: Elever bosiddende i Assens Kommune, som har mere 

end én kilometer til en af uddannelsesbussens stoppesteder og som har et Ungdomskort 

eller et periodekort til Fynbus, kan gratis blive kørt mellem bopæl og stoppested af en 

teletaxa. Den kan bestilles for en længere periode, og der er sikret korrespondance til 

uddannelsesbussen. 

 

Effekter tidsforbrug: Indførelse af uddannelsesruter har i gennemsnit reduceret rejseti-

den for elever i Assens Kommune til de to erhvervsskoler i Odense med 18 minutter. Det 

er en konsekvens både af hurtigere rejsetider og færre skift end tidligere. Tilsammen har 

45 elever tilmeldt sig teletaxaordningen, og det er konstateret, at de fleste bruger taxaen 

ud og lidt færre bruger den på hjemturen.  

 

Effekter frafald: Fra uddannelsesstederne er positive tilbagemeldinger om et lavere fra-

fald end man normalt ser, blandt elever fra de aktuelle områder. Det er dog for tidligt at 

sige, om der er en sammenhæng til den forbedrede kollektive transportmulighed.  

Økonomi: Der er til forsøget i sin helhed, dvs. i et forløb med to års drift, bevilliget 6,6 

mio. kr. af Region Syddanmark, Assens Kommune, Trafikstyrelsen og FynBus. Det svarer 

til lidt over en million kr. per rute per år.  

 Perspektiver i Region Hovedstaden  7.3.4

Ideerne fra ”Assensmodellen” kan helt eller delvist overføres til udkantsområderne i Re-

gion Hovedstaden. Mest oplagt vil det være at starte med at kigge på Hornsherred, hvor 

både ideen om en direkte skolebus og et tilbud om tilpasset tilbringer transport for de 

fjernest bosiddende unge er relevant. På Halsnæs, hvor lokalbanen sammen med busser 

fra Hillerød Station til Erhvervsskolen allerede giver et tilpasset tilbud, er især den kom-

munale teletaxadel af forsøget interessant. En konkret analyse af potentialet for nye di-

rekte ruter og for teleordninger, vil kunne vise hvilke kombinationer der er relevante i Re-

gion Hovedstadens yderområder.  

 Eksempel Hornsherred-Hillerød 7.3.5

En elev bosiddende fx i Landerslev på Odsherred som skal til Hillerød Erhvervsskole, 

skal først med linje 230R, skifte til 310R i Frederikssund, skifte til 600S i Slangerup og så 

i øvrigt gå de sidste stykke, fordi 600S ikke stopper ved Erhvervsskolen i Hillerød. For at 

være i skole kl. 8.00 skal eleven hjemmefra kl. ca. 6.30.  

 

Busserne der er involveret i rejsen er: 

 Linje 230R, som kører Roskilde - Skibby – Frederikssund, og således betjener 

Odsherred med sædvanlig R-standard, dvs. halvtimesdrift i dagtimerne og helti-

mes aften og weekend.  

 Linje 310R, som kører Frederikssund over Slangerup til Farum med sædvanlig R-

standard, dvs. halvtimesdrift i dagtimerne og heltimes aften og weekend. 

 Linje 600S, som kører Hundige-Roskilde-Ølstykke-Hillerød, og som i dagtimerne 

på hverdage kører hvert kvarter.  

Spørgsmålet om der er behov for en direkte forbindelse mellem Hillerød og Frederiks-

sund har været rejst tidligere. Set i et regionalt perspektiv er det problematisk, at Hillerød 
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fungerer som regionalt center fx mht. sygehus, uden at der er direkte kollektive forbindel-

ser. Det ligger udenfor opdraget her, at vurdere, om der er eller kan oparbejdes en efter-

spørgsel, som kan begrunde en højklasset forbindelse mellem Hillerød og Frederikssund. 

Men en sådan ville naturligvis bidrage til at forbedre tilgængeligheden fra Hornsherred og 

Frederikssund til Erhvervsskolen i Hillerød.  

En forlængelse af 230R videre fra Frederikssund, eller forlængelse af andre linjer fra 

Odsherred, har også været undersøgt, men betænkeligheden ved, at de hyppige forsin-

kelser ved passage af Frederikssundsbroen forplanter sig ud i det kollektive transportsy-

stem, har hidtil gjort at et sådant projekt ikke er realiseret. 

En forbedring af tilgængeligheden mellem Odsherred/Frederikssund og Erhvervsskolen i 

Hillerød kan imidlertid ske uden, der behøver være en samlet ”pakkeløsning” som invol-

verer højklassede og hyppige linjer. Én enkelt direkte morgentur og to hjemture, som i 

Assensmodellen, vil give en tilpasset transport til erhvervsskoleeleverne Efterspørgslen 

kan testes i et pilotprojekt, hvor den dubleringskørsel der i dag er på 230R, 310R og 

600S puljes. En erhvervsskolerute vil dermed formentlig kunne testes af uden store mer-

omkostninger.  

Der er mange lokale ruter til folkeskoler i Movias område, men er ikke fortilfælde med 

regionale skolebusser til ungdomsuddannelserne. Det er derfor muligt, at der vil kunne 

designes et egentligt forsøgsprojekt, med potentiale for at opnå tilskud fra den såkaldte 

Udkantspulje.   

Frederikssund Kommune kunne, på samme måde som Assens Kommune, overveje at 

bidrage med tilpasset transport mellem hjem og stoppested for de elever, der bor langt 

fra stoppestedet. Det er en kørsel som vil have et begrænset omfang og i bedste fald vil 

kunne indpasses i den øvrige behovstilpassede kommunalt betalte kørsel i området. 

Kommunal økonomisk skal der ikke mange færre unge i gang med en uddannelse, før 

merudgiften er tjent hjem.   


